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¡Nos adherimos al festejo del Pueblo Argentino
en 126° aniversario de su Independencia!

APIE ŽYDŲ LAISVĘ 
LIETUVOJE

“La Prensa” 17.V.36 talpi
na United telegramą iš Kau
no, kurioje sakoma, kad vi
daus reikalų ministeris gene
rolas Čaplikas pareiškė žydų 
spaudos atstovui, jogei Lietu
voje visiškai nemanoma varžy
ti žydų laisvė, bet atbulai, sten 
giamasi naikinti rasių neapy
kanta šalyje.

Kad žydai turi daug lais
vės Lietuvoje — sako genero
las Čaplikas — tam yra ge
riausias įrodymas jogei di
džiausia dalis Lietuvos preky
bos randasi žydų rankose. Jo
kių suvaržymų prieš' 'žydus 
dabartinė Lietuvos vyriausybė 
nemananti imtis ir projektuo
tas planas komersantų egzame 
navimui nebus vykinamas.

ŠACHMATŲ TURNYRAS 
MASKVOJE

Maskvoje eina tarptautinis 
šachmatų . turnyras, kuriame 
dalyvauja Capablanca, Botvin
nik, Lasker. Elikases, Liliant- 
hal, Flohr, Loevenfiš, Kahn ir 
kiti Sovietų bei šiaip pasauli
niai garsūs šachmatų lošėjai. 
Pirmoj vietoj eina Botvinnik 
ir Capablanca.

TRYS ŠIMTAI MILIJONŲ 
ARGENTINOS KELIAMS 
Argentinos ministerių kabi

netas patiekė prezidento pat
virtinimui planą, kuriuo ei
nant turi būt pastatyta naujų 
kelių Argentinoje už 300.000.- 
000 pesų.

Jei šis planas bus patvirtin
tas, daugelis žmonių gaus dar
bo. Plentų ir geležinkelių tie
simas šia sąmata turės būt at
liktas bėgyje 1937 — 1939 
metų.

Be to Y. P. F. greitu laiku 
pradės statyti valdišką petró
leo destilen ją Mondozoje, kur 
bus perdirbami Tupungato ir 
Cacheuta šaltinių produktai.

ROZVELTAS ATVYKS Į 
BUENOS AIRES

Diplomatiniuos Vašingtono 
rateliuose kalbama, kad jei
gu dabartinis U. S> A. prezi
dentas Ruzveltas vėl bus iš
rinktas prezidentu lapkričio 6 
d. š. m., tat jis asmeniškai da
lyvaus panamerikos konferen
cijoje, kuri įvyks Buenos Aires 
mieste šių metų pabaigoj.

MIRĖ DU GRAIKŲ 
GENEROLAI

Atėnuos estaiga mirė Grai
kijos diktatūros gener olas 
Tsaldaris ir Paraskevoupolos.

LA DELEGACION DE LAS ORGANIZACIONES LITUANAS DE BUENOS AIRES, CON EL 
Ministro de Lituania en Argentina Sr. Jonas Aukštuolis, saludaron a los artistas líricos li
tuanos — Kipras Petrauskas, Vincė Jonuškaitė - Zaunienė (esposa del ex Ministro de Re
laciones Exteriores de Lituania), Pedro Oleka, Juozas Mažeika e Ipolitas Nagrodskis — 
llegados a bordo del “Neptunia” el 18-V-36, que actuarán en el teatro “Colón” de Bs. As.

LIETUVOS ARTISTŲ S-i’TIKiMAS ARGENTINOJE
KIPRAS PETRAUSKAS APIE GALIMYBĘ PADAINUOT LIETUVIŲ VISUOMENEI

Saulėtas gegužės mėnesio ar
ge ntiniško rudens tytas — 18. 
V. 36. “Neptunia” priplaukė 
prie granitinio Buenos Aires 
molo 7 valandą. Uoste daugy
bė žmonių. Su gyvų chrizante
mų ir rožių bukietais garbin
gų svečių laukia ponios mini- 
sterienė Birutė Aukštuolienė 
jos mamytė ponia Kalninš, “A. 
L. Balso” leidėjo žmona po
nia Ona Ožinskienė, lietuviš
kos mokyklos mokytoja panelė 
Jagaitė, mūsų visuomenės vei
kėja ponia Burokienė, Urug
vajaus lįetuvių visuomenės 
veikėja ponia V. Verkaitė - 
Laurinavičienė, etc.

Lietuvius 'artistus pirmiau
sia pasveikina ministeris Auk
štuolis, pirmasai Atstovybės 
sekretorius Blaveščiūnas, kon
sulas Kučinskas, paskui — 
spaudos ir organizacijų atsto
vai.

Ponios apdovanoja gėlėmis 
piirmutihę lietuvaitę, atvyku-> 
šią dainuoti Argentinos meno 
šventovėn — teatran “Colón” 
— ponią Vincę Jonuškaitę - 
Zaunienę ir Lietuvos Dramos 
artistę ponią A. Žalinkevičai- 
tę - Petrauskienę. Gėlių teko 
ir vyrams.

Nuo balsiečių sveikina O- 
žinskas, Norkus ir Barauskas, 
nuo švytųriečių — Juknevi
čius, Pady'a Iškiš, Rimavičius, 
nuo žiniečių — Nakutis, Kliau
ga, nuo berissiečių — Tamu- 
liūnas, Pupienis, Undzėnas, 
Grišonas kalbasi su savo senais 

pažįstamais artistais, Vilutis 
užsižymi poetiškus ritmus. Ra
šytojas Matas Šalčius visus nu
filmuoja.

Teatro “Colón” direkcija ir 
vietinės spaudos atstovai suti
ko bendrai visus kolonan at
vykusius artistus — lietuvius, 
rusus ir italus. Bet mūsų ope
ros kūrėjas Kipras Petrauskas, 
Jonųškąitė-žlaunienė, Petras 
Oleka, Juozas Mažeika, Ipo
litas Nagrodskis /r dramos ar
tistė, Vaikų Teatro* režisierė 
bei kelių scenos veikalų auto
rė Žalinkevičaitė - Petrauskie
nė ir čia gyvenančių savo tau
tiečių tapo iškilmingai pager
bti.

Mūsų artistai “Colone” pra
dės diainuot birželio 6. Pas
kutinis spektaklis bus liepos 5, 
o liepos 6 vėl grįžta Lietuvon. 
Gal tik vienas kitas ilgesniam 
laikui pasiliks kontraktui “Co
lone” pasibaigus.

Savo autais palydėdami ar- 
gentiniečiai mūsų artistus ap
gyvendino: Jonuškaitę - Za
unienę ministerio Aukštuolio 
rezidencijoj; Petrauskus — 
Hotel Nogaró; Mažeiką — 
Hotel Victoria; Nagrodskį su 
Oleka — Burokų namuose.

Ant rytojaus mūsų artistai 
viešėjo pas ministerį Aukštu
olį. Jų garbei priėmimą ruo
šia Argentinos Moterų Asosia- 
cija. ir kitos kultūrinės bei mo
kslinės largentiniečių organi
zacijos.

“La Nación”, “El Mundo” ir 

kiti dienraščiai jau papuošė 
savo puslapius Lietuvos arti
stų paveikslais.

— Ar padainuosite ir liet’i-, 
vių publikai, — klausia “A. 
L. Balso” reporteris Kiprą Pet 
rauską.

— 1929 metais iš “Colono” 
turėjau skubėt į “Solis”, Mon
tevideo. šiemet dainuosime tik 
tai “Colone” bet žiūrėsime, 
jeigu kontraktas leis — lietu
viams padainuosime be jokio 
atlyginimo, visiems, visiems, 
be jokio “partijų” skirtumo, 
— sako amžinai maloniai šy
psodamasis Kipras.

CEREMONIJOS VILNIUJE
Gegužės 12 ir 13 dienomis 

Vilniuje ėjo milžiniškos cere
monijos. Dalyvavo Lenkijos 
prezidentas Moscickis, vai
zdžios, kariuomenės ilr Visuo
menės atstovai. Mat, Pilsud
skio metinių mirties sukaktu
vių proga, jo širdis buvo palai
dota greta jo motinos lavono. 
Kaip žinoma, Pilsudskio mo
tinos lavonas prieš porą metų 
buvo leistas išvežt iš Neprik
lausomos Lietuvos okupuotan 
Vilniun.

KOMUNISTAI SU BLIUMU
Prancūzijos socialistų vadas 

Leon Blum birželio mėnesyje 
formuos ministerių kabinetą. 
Komunistų vadai pareiškė, kad 
jie kabinetan neįeisią, bet viso 
mis išgalėmis remsią naująjį 
Prancūzijos kabinetą.

NUBAUDĖ UŽ REIKALAVI
MĄ TEISYBĖS

Prancūzijos Rouen genera- 
lis vikaras išeikvojo milžiniš
kas pinigų sumas. Arcivysku- 
pas A. du Bois de la Villerabel 
patraukė jį civilinio teismo at
sakomybėn, kur vikaras atra
stas kaltu.

Vatikano vyriausybė gegu
žės 16 d. pašalino arcivyskū- 
pą iš jo užimamos vietos. Tą 
bausmę pritaikė del to, kad 
jis dvasišką žuliką patraukė 
svietiško teismo atsakomybėn, 
o ne dvasiškam teismui pavedė 
reikalą išlygyt...

NAUJA LENKIJOS 
VYRIAUSYBĖ

Naują Lenkijos ministerių 
kabinetą sudarė gener. Sklad- 
kovskis. Jo kabinetan įeina: 
buvęs premjeras Kosciolkov- 
skis — visuomeninio gerbūvio 
ministeris; užsienio reikalų — 
pulk. Beckas; finansų — Za
vadskis;. teisingumo — Dr. 
Grabovskis; švietimo —— Jed- 
rzejevicz; žemės ūkio — Dr. 
Poniatovskis; prekybos — Ro- 
mąn; susisiekimo — Butkevi
čius ; pašto-telegrafo Kalin- 
skis; premjeras Skladkovskis 
taipgi pasilaikė sau ir krašto 
apsaugos ministerio portfelį

Pirman ministerių kabine
to posėdin netikėtai atvyko ge
nerolas Rudz-Smigly, kuris 
pareiškė, kad nepatenkintos 
darbo masės ir darbo stoka ga
li iššauki katastrofą Lenkijo
je.

NUVERTĖ BOLIVIJOS 
PREZIDENTĄ

Iš Bolivijos sostinės, La Paz, 
pranešama kad grupė karinin
kų nuvertė teisėtai išrinktą 
Bolivijos respublikos preziden
tą Dr. Tejada Sorzano.

Kariškių sudarytos provi- 
zionalės Bolivijos vyriausybės 
pryšakyje pastatytas pulkinin
kas David Toro.

STREIKAS BARCELONOJE
Viešbučių Ü’ restoranų tar

nautojai paskelbė streiką. Me
tė darbą apie 25,000 žmonių. 
Keliolika restoranų užsidarė.

Po kelių dienų streiko tar
nautojų ir savininkų susitari
mu streikas likviduotas.

Spėjama, kad streikas buvo 
inspiruo-tae politikierių, nes res 
toranų padavėjai ir viešbučių 
tarnai ne taip jau blogai už
dirba.

—Austrija iki spalių 1 d. i 
m. aprengs kariška uniforma 
ir apginkluos dar 80.000 vyrų.
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Partyviškas Bepartyvės Draugijos Darbas
Lietuvoje gyvuoja Draugija Užsienio Lietuviams Remti, 

kuri sutrumpintai vadinasi “DULR”. Ta draugija Lietuvoje 
renka aukas, daro lotarejas, kad gaunamuoju pelnu remti 
kultūriniai tautinį lietuvių veikimą užsieniuose» Tikslas labai 
gražus, del tó jis ir turi Lietuvos gyventojų paramos: Kiekvie 
nas Lietuvos pilietis5 nori, kad viena kita kopija laikraščio, vie
nas kitas knygos tomas patektų į rankas jo brolio, gyvenan
čio užsienyje, kuriam “DULR” tą sielos peną siunčia.

¿ Iki Pasaulinio Lietuvių Kongreso Šaukimo atrodė, kad 
ta draugija tikrai bus nepartinė, kad ji įsigilins bent į mora
les paramos reikalingumą užsienių lietuviams. (Medžiaginė 
parama reikalinka tik naujose užsienio lietuvių koloni
jose steigiamoms mokykloms). Bet juo toliau, to labiau reiš
kiasi tos draugijos siaurai partyviškas veidas. Juo tolyn, tuo 
labyn pasireiškia “DULR” vadovų nepažinimas ar tyčia varo
mas ignoravimas užsienių lietuvių dirbamo kultūriniai tauti
nio darbo.

“DULR” kontroliuoja Lietuvos valdžios skiriamas pa
šalpas “sugargusiems užsienių lietuviams”. Tas pašalpas ji tu 
yėtų atiduot Lietuvos varguoliams, o ne siųst jas užsienin, ku
rios čia tik meškos patarnavimą daro, — kartojame: išski
riant pašalpas mokykloms, jokių kitų medžiaginių pašalpų 
užsienių lietuviams siųsti nereikią, nes jomis skriaudžiami 
Lietuvos gyventojai, skriaudžiamas Lietuvos kraštas ir sėja
ma demoralizacija "užsienių lietuviuose.

Siunčiamos iš'Liėtuvos Iėšoš Brazilijos lietuvių tarpe šu
kele tikrą Sodomą ir Honio^ą. Argentinoje taip pat. Suskir- 
stimas Lietuvos išeivių į asūnus irposūnius” niekuomet negal 
išeiti lietuvių tautos naudon.
--¿Kad per plačiai neįsileisi į šią skaudžią temą, norime pa
brėžti, kad “DULR” visiškai bereikalo siunčia tokias stam
bias sumas Pietų Amerikoje gastroliuojantiems lietuviškiems 
Romos trosto agentams. Jeigu jie per 6—7 me tus nesukūrė pa
rapijų^ reiškiat jie čia nereikalingi. O jeigu jie sakosi, kad tu- 
rrjparapijas. tat jos1 gali savo kunigus ir išsilaikyti. Bet mo
kėt, pavyzdžiui, Argentinoje uliojančiam kunigui iš Lietuvos 
lėšų algą, mbkėt čia5 jo surinktpĮnis aukomis įsirengtą neva 
koplyčią, vargonininkui, chorvedžiui, šlavikui pašalpas, švai- 
styt Lietuvos lėšas kunigų pasivažinėjimams,, žodžiu — *emt 
antivalstybinius ir provokatoriškūs, Romos trosto, agentus, tai 
jau nėra netik jokis “DULR” nepartyviškpmas, bet. ir labai 
menkas valstybingumo demonstravimas. Pagalios, jeigu 
“DULR” yra dvasininkų rėmimui, tai lai tokia ir pasiskelbia, 
būtent, kad remia netik Romos agentus, bet ir rabinus, popus, 
pastorius ir kitus dykaduonius. Tuomet “DULR” elgesyje bū
tų daugiau logikos ir mes užsienių lietuviai aiškiai žinotume, 
su kuo turime reikalą. . .

Jiems Vis Dar “Tėra Incognita”!...
Pietų Amerikos lietuvių organizacijų .ir spaudos veikė

jams atrodo, kad mūs Pietų Amerikos lietuvių gyvenimo tik
rovė jau puikiai yra žinoma Lietuyos žmonėms, o ypatingai 
spaudai.A Bet kas taip mano, tas skaudžiai apsirinka. Lietuvo- 
jé'dár vis mėgstama daryti tendencingas sensacijas, pasiren
kant tam reikalui objektą —-w Pietų Amerikos lietusius. Vis te
rašoma apie naują mūsų tėvynę, kaipo apie kokią nors neži
nomą. žemę.

.Neseniai Pietų Amerikoje ’ lankėsi Lietuvos automobilių 
pirklys Stasys Grabliauskas. Argentinoje jis išbuvo 5, dienas, 
Brazilijoje' trapūtį^ilgiau.’7 Tas vyras iš Lietuvos atvyko su di
plomatiniu paketu, reiškia bent užsienių reikalų ministerijai 
nėra visiškai nežinomas.

Grabliauskas grįžo Kaunan ir sostienes spaudoje pasiro
dė jo “interview” ir straipsniai, “Lietuvos Aidui” jis pridavė 
lietuviškų Brazilijos mokyklų paveikslus, kurie tilpo ‘¿L. A.” 
laidoje iš balandžio 17 d. S. m. ‘Interview” gana teisingai a- 
pibudinta Pietų Amerikos lietuvių gyvenimas, nors ir labai 
siaurai, paminint vieną lietuviui priklaušončią duonos kepyk
lą ir vieną rūbų siuvyklą Argenitnoje. Galėjo keliais žodžiais 
pasakyt ir tai, kad Argentinoje bent 1,000 lietuvių, pokari
nių emigrantų, čia užsidirbo nuosavius namelius ir žemės akly 
pus, jei ta tema kalbėdamas nesuminėjo apie šimto lietuviams 
priklausančių prekybos ir pramonės įstaigų Argentinoje.

Gi “Sekmadienyje” (19-IV-3(6) tarp daugelio netikslių 
informacijų rašo:

“Miestuose: Buenos Aires gyvena 30.000 lietuvių, 
Sao Paulo — 30.000 lietuvių. Tiek Argentinos, tiek Bra
zilijos provincijose yra po 20.000 lietuvių. . . Skaitant 
mūsų litais, lietuvis vidutiniškai Pietų Amerikoje uždirba 
nuo pusantro iki 2 litų dienai.. . Ilgą laiką jie turi dirbti 

' lyg vergai'.?. . Del lėšų Stokos grįžt nėra mažiausių vil
čių” . . . _
Netikslios informacijos apie lietuvių skaičių minėtuose 

miestuose. Praleista 10.000 Urugvajaus lietuvių. Darbininkai 
ir meisteriai Argentinoje per 8 valandas uždirba nuo S iki 15 
litų, lietuviška valiuta skaitant. Virėjai, virėjos ir tarnaitės 
privačiuose namuose gauną kambarį, valgį ir nuo 50 iki 100 
pesų menesiui. Kitas “smulkmenas”, manome, atitaisys pati 
Lietuvos spauda, kuriai jau labai laikas truputį geriau pažin
ti šėvo išeivių gyvenimą Pietų Amerikoje, kurie daugiau iš 
Lietuvos savo lėšomis atsikviečia, negu patys grįžta. Taigi, 
kaip Kasakaitis, taip Grabliauskas painformavo labai tenden
cingai ir nevykusiai.

Kas del partinių rieteną, tai tiesa, jų čia daug. Bet jų bu
vo ir Šiaurinėje Amerikoje, kuomet mūsų kolonija ten buvo 
jauna. Vienok išsirūtuliavo į didingą ir organizuotą Lietuvos 
išeivijos organizmą. Taip bus ir čia, jęigu iš pačius Lietuvos 
nebus daroma meškiškas patarnavimas jaunai Pietų Ameri
kos lietuvių kolonijai.

Balsieti, Ar Tamstos Sužadėtinė Jau 
Skaito “Argentinos Lietuvių Balsų” ?

YČAS JAU VILNIUJE
‘‘Vilniaus Žodis” rašo, kad 

Martynas Yčas atvyko Vifc 
niun, kur daro atsiskaitymą 
su Vilniuje gyvenančiais likvi
duoto Lietuvos Prekybos ir 
Pramonės banko akcininkais.

Tas pats: vilniečių laikraštis 
praneša, kad tarp Lietuvos ir 
Lenkijos pradeda gerėti san
tykiai. Esą vykimas iš Vilniaus 
Kaunan pp. M. Untulio, P, Ka
razijos ir kun. N. Raštučio su
rištas su ypatinga misija.

Kaip žipome, M. Untulis, 
kuris gyveno Vilnijoje nuo. 
,19<20 Jtnętų;, metais buvo 
ištremtas j Lietuvą. 1928 me
tais gavo leidimą sugrįžti. Su
grįžęs tais metais į Vilnių, -už
siėmė mūsų ,-tautosakos rinki
mu.

IŠAIŠKINO KAS NUŽUDĖ 
MERGINĄ ŠIAULIŲ G-VÈJE

■ .Šiaulių g-vėjp buvo rasto nu
žudyta J. Ancevičiūtė. Skrodi
mas nustatė, kad ji pasmaugta 
Tyrinėdama nužudymo aplin
kybes, . krim. policija nustatė, 
kad ją nužudė jos sųgyvento- 
jas. K. Miliškėvičius; .kuris jau 
areštuotas ir uždarytas j Kau
no kalėjimą.

NUBAUSTAS ŽMOGUS 
ŽVĖRIS

BaL:- 2 d. Panevėžio apygar
dos tiesmas pil. Gradecką ne
teisė kalėti.^: ikb bus gyvas. 
Trumpai suglaudus^ nusikalti
mas toks. Prieš i trejus* metus1 
Grądeckas išgėdino piemenai
tę. Po tardymo už laidą jis bu
yo paleistas iki teismo. Gra
dee k as sugalvojo žiaurų būdą 
nuo, teismo;, pasislėpti: nušovė 
jis..jauną vyruką ir,,.pasiėmęs 
jo pasą,, dingo iš Rokiškio a- 
pylinkės ir su svetimu pasu 
slapstėsi net iki 1935 m. ru
denio, kai netikėtai pakliuvo 
į policijos rankąs.. Uždarytas 
Rokiškio kalėjime bandė pa-
sikarti, • -b e t b u v o- at
gaivintas. Teismas baudė už 
šiuos nusikaltimus: už mer
gaitės išgėdinimą 6 metus, už 
arklio pavogimą lj^ metų ir 
už žmogaus nužudymą iki gy
vos, gal vos. Bet dar kelios jo 
bylos liko neišspręstos, svar
besnioji byla bus, daugpatys
tės. Kriukelis.

—Gaisrai Lietuvoje pernai 
padarė 8 milijonus litu nuosto
lių. 
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SUDEGINO GIMUSĮ KŪDIKĮ
Vasario 7 d., Nąujalaukio 

km. gyv, P. Valivonienė - No
reikaitė pagimdė kūdikį, kuris 
po kelių dienų staiga kažkur 
dingo, nustebindamas apylin
kės gyventojus. Apie tokį pa- 
slaptingą_įvykį sužinojusi Au
kštadvario policija pravedė 
kvotą. Kvočiant Valivonienė 
prisipažino, kad kūdikis miręs 
ir ji jį palaidojusi. Tačiau kvo
tą tęsiant, paaiškėjo štai kas: 
prieš kurį laiką Noreikaitė iš
tekėjo, už. Valivonio-jo visai ne
mylėdama. Suvyru nesugyve
no ir turėjo meilužį tūlą V. ši^ 
manską. Sut meilužiu sugyve
nusi ir tą nelaimingąjį kūdi
kį, kurį nuo vyro slėpdama nu
žudžiusi' ir sudeginusi krosny- 
je -savo gyvwamajame .’kam
baryje.^ Apie tokį žiaurų įvykį 
apylinkėj gyventojai tegirdė- 
da,vę tik iš pasakų, todėl bai
siai pasipiktinę ir vengia, .tų, 
namų iš tolo. Byla perduota 
Aukštadvario apylinkės tar
dyto j,ui. *

ŠIAULIUOSE RENGIAMAS 
SPORTO STADIONAS

Kūno kultūros rūmų pastan
gomis Pagyžių ir Daukanto 
gatvių kampe pradėti paruo
šiamieji darbai sporto stadio
nui įrengti. Stadionas užims 
3.5 ha plotą ir sutàlpins apie 
5.000 žiūrovų. Visas, stadįpnoj 
įrengimas apsieis apiė^ 60.000 
litų.

— Pasaulio Lietuvių Sąjun
gos statutas jau išdirbtas ir 
pasiųstas šiaurinėn Amerikon, 
kad ten įgyvenanti tos sąjun
gos valdybos nariai aprobuotų 
ar padėtų savo pastabas. Vė
liau1 jis bus įregistruotas ir pir
mojo užsienių lietuvių kongre
so įkurtoji Pasaulio Lietuvių 
Sąjunga pradės veikti.

— Adv. Juozas Stankūnas 
mirė Mariampolėje 28. 111.36.

DVIDEŠIMTOJO AMŽIAUS 
KUNIGAS STRAZDELIS

Viekšniuose mirė kunigas 
Erčius, prieš 12 metų ištrem
tas iš Vilniaus krašto? Tvere- 
činiai lietuviai ir dabar dar mi
nėja tą kunigą geradarį, kum, 
grįžęs po karo iš Rusijos, pa
dėjo žmonėms vargą vargti: 
mat, pusė parapijos dar keletą* 
metų po karo .gyveno apkasu
ose, nes trobesių nebuvo. Kuni
gas Erčius- (raseiniškis žemai
tis) įkūrė dar vieną lietuvių 
parapiją Vision u ose (Vasievi- 
či), lietuvių kaime, ò ne gudą 
Kazėnuose, kaip to vyskupas 
reikalavo. Erčius nebuvomy
giamas nė kuhigų lietuvių, nes 
perdaug buvęs suprastėjęs, 
sumužikėjęs. Negalėdami juo 
nusikratyti, kunigai buvo jį be
pročiu paskelbę, . o' Vilniaus 
kurija buvo uždarydinusi pat- 
mišelių namuose. Bet gy
dytojų komisijos jis tapo 
sveiku pripažintas, Erčius bu
vo ištremtas Lietuvon. 1926 
m. Šiauliuose Erčius išleido ko
mediją “Peklą”, tuoj cenzū- 
ros konfiskuotą, nes išjuokti 
buvę katalikų dogmatai...

UŽSIMUŠĖ PILIETIS

Kovo’ 27 dTvakare Mauciu- 
nų ,k. gyventojas ¿Si, Zubrus, 
grįždamas d® Metelių malūno į 
namusp Dapkiškių k. laukuose, 
matyti, išvirto į'griovį ir mai
šas užvirto jam ant galvos. 
Griovy' buvo kiek vandeni, 
maišo negalėjo niro savęs nu
stumti ir • Užduso. Pažymėtina, 
kad- per visą naktįL iki šešta
dienio ryto stovėjo ' ant kelio 
arkliai ir vežimas niekieno ne
pastebėti.

— Naujų Vyriausio tribu
nolo teisėju nuo balandžio 1 d. 
paskirtas Št. Giireika, buv. Pa
nevėžio apyg, teismo proku
roras. .

NEDARYKIT BANDYMU
Tamstai yra išrokavimas

SIŲSTI PINIGUS
saviškiams į senąją tėvynę

LAIKYTI SAVO SUTAUPĄS
gaunant už jas gerą nuošimtį '

PIRKTI LAIVAKORTES
geriausiais laivais ir pigiausiomis kainomis per savo 

a nuolatinį draugą

imto HOLANDES
I

UNIDO
LIETUVIŲ SKYRIUS

Cangallo No. 360.
(tarp 25 de Mayo ir Reconquista) 

PARDUODAME LAIVAKORTES LIETUVON IR ATSĮ- 
KVIETIMUI IŠ LIETUVOS VISOMIS LAIVŲ UNIJO

MIS IR TIKRAI PIGIOMIS KAINOMIS.
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St. Miščikas-Žiemys
L. Bako” atstovai.

PASAULINIO LIETUVIU
KONGRESO ¡SPŪDŽIAI
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landas tris referatus skaityti.
Ir todėl šiais klausimais už

sienių lietuviams reiks būtinai 
pasisakyti per savo kraštų lie
tuvių kongresus, pav. Pietų A- 
merikos lietuvių.

Ypač Svarbus mums koloni- 
izacijos klausimas ir kultūri
niai -reik adai.

Didžiausia klaida padaryta 
leidžiant J. Lapenai skaityti 
ministerio Žadeikių referatą.

Kongresui posėdžiauj a. n t' 
Lietuvos provincijoj jau seniai 
visi žvirbliai čirškėjo? jog su 
Lapenų ne viskas tvarkoje, jog 
jam bus keliama -kriminalinė 
byla. Ir tokį asmenį kongreso, 
vadovybė pastatė referuoti e- 
konomi^io bendradarbiavimo 
klausimą!.. šiandien Lapėnas 
sėdi. kalėjime. (Jau nuteistas 
8 metams s. d. kalėjimo. — 
Red.). Žinoma, tai neturi mus 
atgrąsinti nuo ekonominio ben
dradarbiavimo su Liet u v a. 
Priešingai, mes. turime šiuos 
ryšius kuotampriausiai užme- 
gsti, nes to reikalauja ne tik. 
Lietuvos valstybės, bet ir mū
sų, kaip tautos dalies, intere
sai. Bet tai turi būti persergė
jimas Lietuvai, jog žmonių 
kalbos ne visuomet iš piršto 
išlaužtos! 'Įr prješ pasaulio 
lietuvius reikia pastatyti žmo
nės, kurie ištiesų nėra nieku 
susiteršę. Būsimame kongrese 
reikia į dieną ne tris, bet po 
vieną referatą skaityti ir tin- 
kanriai jį išdiskutuoti. Referen
tai paskaitė tai, ką visi jau bu
vo skaitę iatspaufl(din1tuose įir 
atstovams išdalintuose refera
tuose.1

Nieko,, klaida įvyko, jos ne
pataisysi, bet tebūna ji pamo
ka i ateičiai,. o • j os pataisymu 
turime rūpintis dabar tuos vi
sus klausimus išnaujo persvar- 
stydami ir padarydami tam 
tikras išvadas. Tai jau Pietų 
Amerikos lietuvių kongreso 
reikalas. To reikia nepamirš
ti- (B.d.)

Vėl posėdžiaujame
Rytojaus dienų, sugrįžus iŠ 

poligono, apie kurį jau rašiau, 
kongresas vėl posėdžiauja ir 
dar prieš piet išklauso dargi 
tris referatus tokiais svarbiais 
klausimais kaip “Užsienio lie«- • 
tuvių kultūriniai reikalai”, 
skaitė kun. Kemėšis-. “Apie 
užsienio lietuvių ekonominį 
bendradarbiavimą su Lietuva“ 
paskaita parašyta Lietuvos at- 
stovo Šiaurinėj Amerikoj p. 
žadeikio, bet, jam nesant, skai
tė J. Lapenas. Kolonizacijos 
klausimu skaitė Pakštas.

čia nekalbėdamas apie refe
ratų kritišką į vertinimą, .turi u 
bentrkelis< žodžius. pasakyti a- 
pie jų skaitymo, tvarką.,

Nenorėdama^ mažinti pre
legentų . autoritetą tais klau- 
simais, turiu pasakyti, jog dau
gelyje dalykų jie klydo, gal 
nesąmoningai, nes turėjo ne
tikrus davimus ir buvo menkai 
susipažinę su užsieniečių gy
venimu vietoje, ypač su Pietų 
Amerika.

Antra, bergždžias darbas 
¡•klausyti referatą ir neleisti 
klausantiems del, jo išsitarti. 
O jau tris referatus išklausius 
juos, .yisųs,, diskutuoti,.— dau
giau negu. nesąmonė. r

Ir maža tõ, prezidiumas ne-, 
norėjo leisti visai diskutuoti ir 
tik susikirtus kaikuriems atsto
vams balsuota ir dauguma pa
sisakė prieš 'diskusijas. Prieš 
diskusįj ąs b.ąlsavo visi dešinie 
ji su'kunigėliais pryšaky j e.

Tai nepaprastas prasežengi- 
mss prieš tuos, kurie juos de
legavo.

Be to, pats prezidiumas tuo 
parodė ,savo nesupratimą, nes 
■nesiteikė išklausyti nuomonės 
apie tuos dalykus iš įvairių krá 
štų lietuvių lūpų.

Nėra pasiteisinimas,., kad tie 
klausimui bus diskutuoti komi 
•ijose.Tinkamai tie klausimai 
neljuvp diskutuoti, bet tik ben 
dromis frazėmis aptari^ kas 
užsieniečius -regai! patenkinti.

Jei kongreso rengėjai nebū
tų jutę savotišką baimę, kuri 
nieku nebuvo pagrįsta, nes 
kritika sveikas dalykas, — bū 
tų neleidę kongrese į tris va

S

lavo

R ATSI- 
LIN1JO-

APŽVALGA
PIGIAI ĮGYTAS MUSOLINIO 

IR MATULIONIO 
“ŠVENTUMAS”

Afrikos - avantiūra iš 
tuštino Italijos iždą, taigi kad 
Sulaikyt savo piliečius nuo 
gręsienčio sukilimo, Musolinį 
visokiais būdai, juos bolavina.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Calle Callao 1971.

Priima nuo 10—-12 ir nuo 
14—16 vai. šęštąd. .iki 12. v.

7 ? I f* O..fiHTTQ C A Í L* t ¡ ; if > > .• * T ••

CLINICA CARELLI
Vienintelė.klinika Buenos Aires, kurioje 12 gydyto-, 

jų priima kasdien., Pirmame vizite visi ligoniai priimami 
dviejų gydytojų: direktoriaus ir reikalingo specialisto. 
ŠIRDIES LIGOMS: Gyd. spec, iš Hospital dę Clinicas 
GERKLĖS, NOSIES, AUSŲ: Gyd. spec, iš Hospital Ri

vadavia.
ŠLAPUMO KANALŲ, blenor. p. ir kr. — Gyd. Hosp. 

Salaberry.
VIDAUS LIGŲ: Gyd., specialistas iš Hospital Alvear.
NERVŲ LIGOS, neuralgija Gyd. spec, iš Hosp. Alvear 
ODA, SIFILIS: Gydytojas spėc. iš Hospital Rivadavia 
MOTERŲ LIGOS: Gydytojas spec, iš Hospital Pirovano 
NEREGULIARUMAI: Gyd. spec, iš Hospital Rivadavia 
GIMDYMAI: Moteris gydytoja spec, iš Hosp. Rivadavia 
X SPINDULIAI, diatermia — Gyd. spec, iš H. Muūiz 
LABORATORIA, analizad šlapumo, etc. Prof. Univ.

Buenos Aires. "
VAIKŲ LIGOS: Gyd. specialistas iš Hospjtal de Nifios.

Pirmas apžiūrėjimas $ 5.—, Callao 339
Priėmimo valandos nuo 9 iki 20 į ------- Buenos Aires
ÜLINIKOS CARELLI i Direktorius: Dr. H,. CARELLI

K 0 N C E R T A S - B A L I U S
Argenitnos Lietuvių Balso rengiamas įvyks

Birželio - Junio 7 d., 1936, Sekmadienį
Teatre “Jose Verdi” Av. Alm. Brown 736

Teatro durys atsidaro 15 vai. Koncertinė programa pra
sideda ’16 vai. Po programos šokiai, griežiant padidintam 
“LYROS” orkestrui. Įžanga $ 1.— Rūbinė ir vaikams veltui

Balandžio 24 d. Musolinį 
nuvyko , j Italijos Littoria a- 
pielinkes ir- neapgyventuose 
Italijos laukuose “įsteigė mie
stą” Aprilią. O kad ceremoni
jos padarytų didesnio įspūdžio 
Musolinį paprašė atvest porą 
arklių, atvežt žagrę ir jis iša
rė vagą ratu. Tame rate bus 
statoma Aprilia ir pašventini-1 
maš įvyks spalių 29 d., 1936 
metų.

.Už vienos vagos nuvarymą 
fašistai ákaito Musolinį dide
liu darbininku.-- Jie taip dievi
na savo 'dučę už arimą, kaip 
lietuviškos davatkos vyskupą 
Matulionį, kuris garą metų pa
kapojęs malkas pas bolševikus 
pavadintas kankiniu ir beveik 
šventuoju. O-malkas kapoda
mas jis kaip paprastas žmo
gus nė kunigu, netik .vyskupu, 
nesititulavo ir, sakoma, net 
kompartijos nariu buvo,

Jeigu už pačiupiriėjimą ža
grės árikirviė dykaduoniai pa
vadinami šventaisiais, tai kaip 
reikia pavadint tuos mūsų bro
lius, kurių delnai nuó tų įran
kių nuolatinįo vartojimo am
žinai pūslėti?

CITUOJA „Ar L. BALSĄ”
PopuliaruS '■* “ ir plačiausia 

skaitomas Šiatirmės Amerikos 
lietuvių savaitraštis “Kelei
vis”,. Nr. 16, išal5-LVi3£ ištisai 
perspausdino ,^A. L. Balso” e- 
ditorialą „Kolonijos pikti
nimo l^zdą uždarius”.

Reiškia, dabar žino visos À- 
merikos lietuviai, kokios mal- 
versacijoš buvo daromos vadi
namų „lietuvių nUmų” priedan 
goję.

Kauniškės „Lietuvos Žinios” 
ištisai perspausdino mūsų strai 
psnelius: Numeryje 5062 
apie Yilla LuganoMir- Nr. 5064 
— „Politinės emigracijos cen
trai”.

Brooklyno, N.’ Y„ U. S. A. 
“Vienybė”, num. 27, iš 7.IV. 
36, ištisai persispausdino „A. 
L. Balso” editorialą — „Auk- 

‘ šinis Vienybės jubiliejus”;
— “Trimitas”, savaitinis'Lie 

tuvos šaulių Sąjungos žurna
las, išleido padidintą laidą, 
kari iš eilės yra numeris 800.

' PASINAUDOKIT NUPI- 
GINIMU!

Nominale kaina:
Iš buities grabo. — A. Vilu- 

čio poezijos rinkinys — $ 1.00 
m/n.

Kelio į Vilnių beieškant — 
Dalyvos istorinis Veikalas — 
$ 2.00 m/n.

Sapnininkas — $ 1.50 m/n.
Taigi perkant atskirai visos 

šios trys knygos kainuoja 
? 4.50. m/n;

Bet kas pirks visas tris 
šias knygas drauge, tas gaus 
$ 1.00 m/rt nuolaidos, t. y. 
prisiuntęs $ 3.50 m/n gaus už 
tą kainą visas minėtias kny
gas.

Nųpiginimas galioja- iki ba
landžio mėnesio pabaigai šių 
1936 metų’

A. L. BALSAS
Casilla de Correo 303 

Buenos Aires

Luisa Andrejauskaitė, mėzzo^ 
sopranas, žinoma vietinei pu-: 
bliklaL. tsblis.tė, žavės svečius 
šiame “AL.Balso“ parengime.';

Rožė'Vaičiiilytė, jauna daini
ninke, ' kuri Šiame koncerte- 
baliuje padainuos duetą draw 
‘ ge su Orlovu

TARP KITŲ DALYKŲ' PROGRAMOJE EINA:
Mano gimtinė, muzika ........................... St. Kačanausk#
Ay — ay — ay . .............  .. O. Perez
Romansas iš operos “La Gioconda” ........... .. A. Poncelti

Išpildys solistė P-Iė LUISA ANDREJAUSKAITĖ 
Akomponuoja I. ANDREJAUŠKAS

Ilgu man ant’ svieto,, muzika .................. M. Petrausko
Rudens melodija, muzika........... .................. M. Petrausko
Išpildys duetas: p-lė Rožė Vaičiulytė ir Edvardas Orlovas

Valia Valužė, muzika .......................................... M. Petrauskp
Aš 'màciÀu tave, muzika ............................. S. Laumianskienės
Padainuos solo: E. Orlovas. Akomp. I. Andrejauskas

Edvardas Orlovas,; baritonas, 
ateina balsiečių ( pafengiman 
dainuot solo arijas ir duetus,

Augustas Iešmantą, bósàs, ku
rio dainavimas virkdys' širdis 
įsimylėjusiųjų birželio 7 dieną

Pranas Kr apa viekas, Argenti
noj gimęs jaunuoliš,, žinomas 
piąnistaSf ypatingai gerai pa

siruošęs Savo rdieėįi

Ignas Andrejauska*, žinomas 
pianistas, kuris 7-VI-36 “Jose 

Verdi” teatre akompanuos 
solistams.

Visus kviečiame dalyvauti šiame koncerte - baliuje, nes jame 
linksmai ir kultūringai laiką praleisime, o taipgi sutiksime 

ir garbingus svečių* net iš Lietuvos.
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URUGVAJAUS LIETUVIU GYVENIMAS 
(Nuo mūsų korespondentų)

Miniauską, su kuriu om pasiži
nojo- Kaune.

Oleka ir Mažeika taipgi ma
loniai dalinosi įspūdžiais su to
limoj šalyj- sutiktais tautie
čiais.

Bravo, menininkai!
Cerro Lietuvaitė.

KAIP URUGVAJAUS LIETU
VIAI SUTIKO LIETUVOS 

OPEROS ARTISTUS
Pastaba: “A. !->■ Balso” 

Redakcija gavo bent 6 savo 
bendradarbių pranešimus, 
“interview” tekstus, įspū
džių,aprašymus — sutinkant 
Lietuvos artistus, užsukus 
jų laivui į Montevideo uo
stą. Jau šin numerin šį tą Į 
talpiname. —

“A. L. B”. Red.

KOMITETAS “Už mošų 
ARTISTUS”

Montevideo. — Pravažia- 
I vus pro Montevideo Lietuvos 

-s».*-« - - artisams — Kiprui PetrauskuiMontevideo. — Gegulės 17 i a pMja v; JoBuSkaitei.Zau. 
1936, 14:15 vai. Neptuma' petrui 0|e]t!ai) Ipoli.
įplaukė i Montevideo uostą. Nagrodskiui ir Juozai Ma. 
Urugvajaus dienraščių repor- žeikai _ ir išėjUs j, paveik.
teriai, fotografai, o sykiu ir 
Urugvajaus lietuvių visuome
nės veikėjai skubėjo pamatyt, 
pasikalbėt, gėlėmis apdova
not Lietuvos meno pionierius.

Kipras Petrauskas, geriau
sias Marinsko teatro tenoras, 
Lietuvos operos kūrėjas atvy
ko' su žmona, ponia A. žalinke- 
kevjčaite-Petrauskiene, kuri 
yra Lietuvos Valtybinės Dra
mos artistė, Vaikų Teatro re
žisierė ir kelių scenos veikalų 
autorė bei vertėja. Jie malo
niai spaudė ranką Romanams, 
Miniauskama, Krasinskams, 
Subačiams; Dikui, Gumbara- 
giui, Laurinavičiui, Svilainienei 
ir kitiems mūsų kolonijos lietu-; 
Viams,. kurie laive pasveikino 
Lietuvos operos (artistus; Gi 
prie laivo stovėjo didžiausia 
minia lietuvių ir iš tolo svei-1 
kinosi su garbingais svečiais, 
vykstančiais dainuot geriausin 
Pietų Amerikos teatran — 
“Cólon”, Buenos Aires.

Ponia V. Jonuškaitė-Zau- 
nienė labai draugingo įspūdžio 
paliko urugvajiečiuose.

Nagrodskis sutiko 'M. Kra- 
sinską, su kuriuon drauge Lie
tuvos kariuomenėj tarnavo ir

I slams Urugvajaus ispaniškuo
se dienraščiuose, vietinė visu
omenė pas Urugvajaus lietu
vius teiraujasi smulkesnių ži
nių apie mūsų menininkus, ku
rie tikrai yra pasaulinė garse
nybė, nes “Colone” kitokie ne
dainuoja.

Nežinome, ar Argentinoje r 
tokis organas susitvėrė (gal 
ten- Lietuvos Atstovybė tą 
spragą užpildys), bet Monte
video susiorganizavo Komite
tas “Už Mūsų Artistus”, ku- 
riontikslas yra informuoti vie
tinę.spaudą ap*o mūsų meni
ninkus, besilankančius 1 Pietų 
Amerikoje, fotografijomis ir 
straipsniais visur įrodinėjant, 
kad jie yra tikri lietuviai. Ge
resnio pagarsinimo lietuvių 
vardui ir būti negali.

Komitetan įeina “A. L. Bal-i 
so” . bendradarbis J. La^dau- 
skas,. studentas A. Budreckas 
ir kt. ’ • ,

Mūsų artistų, kaipo lietuvių ] 
spaudoje populiarizavi m U i Į. 
medžiagą adresuokite: Sr. J. 
Lazdauskas, Casilla de Correo 
542, Montevideo, R. O. U.

Komitetas
“Už Mūsų Artistus”. I

TRAGINGAI ŽUVO REPČI- 
KAS IR BIMBIRAS GDYNIA AMERICA

LINEAS DE NAVEGACION S. A.
Linija Pietų Amerikon 

KELEIVINIS LAIVAS

“Pulaski”
Išplauks iš Buenos Aires Gegužės 30, 1936 

Brazilijon ir Gdynėn
Parsiduoda laivakortės atsikvietimul giminių ir 

iškeliavimui 3, 2 ir 1 klasėj į,:.
Austriją, Bulgariją, Belgiją, Čekoslovakiją, Daniją, 
Estiją, Latviją, Lietuvą, Lenkiją, Norvegiją, Palestiną 

Rumuniją, Rusiją, ^'Suomiją, Švediją, 
Vengriją ir Vokietiją

Montevideo. — Laike darbo 
vietos špižo . liejykloje tapo 
sunkiai sužeistas ir nuvežtas 
į ligoninę “N^ciel”. mirė lie
tuvis darbininkas jonas Rep- 
čikas 34 metų amžiaus. Velio
nis gyveno Montevideo prie
miestyje, Villa del Cerro.

Vos tik tapo supiltas nelai
mingo lietuvio darbininko ka
pas, gegužės 11 d. š. m. žuvo 
ir kitas lietuvis darbininkas 
Augustas Bimbiras, 30 m. am
žiaus. Pastarasai buvo vedęs. 
Bet kerštaudamas vienas ven
gras pavyduliavo ir laike dar
bo frigorifike “Artigas” ketu
riais revolvęrio' šūviais Bimbi- 
rą nužudė vietoje.

Abu tragingai žuvę lietu-, 
buvo dori ir rimti žmo- 
Bimbirimti paliko žmoną 
metų amžiaus vaikutį.

Alytaus Dzūkas.

viai 
nės. 
ir 2

džiai prašau neatsisakyti pa
talpinti’ kas seka:

Jau kelintame “Pietų Ame
rikos Žinių” numeryje iš mūsų 
kolonijos pasirodo korespoYi- 
dencijOs su “G.” pseudonimu. 

' Kadangi šis pseudonimas ati- 
I Montevideo. Prieš kurį j tinka mano pavardės inicialui, 
laiką šiame mieste apsigyveno .
tulas Stepas Raudonikis, kuris 
visiems giriasi, kad jis su ku
nigu Būmša Buenos Aires prik
lausė “inteligentų klubui”, kad 
kun. Janilionis gį iš kalėjimo 
vadavo. Tik nepasisako, kaip 
■smaugė Julę su Bronium B. Tas 
žmogelis čia su žydeliais “anr. 
deliuoja” kuom papuola, bet j 
sykiu tituluojasi ir komunisti- 
nifo lapelio '“Dalrbas’* redak
cijos nariu, : ■

Iš to čia niekas nesistebi, 
nes tokiems tipams vieta pas 
sektantus,-jei ne pas. romiš
kus, tad pas kremliškusį 

- Žinąs.

KUNIGŲ DRAUGAS 
DARBUOJASI

ATVIRAS LAIŠKAS
Gerbiamoji ‘'Argentinos Lie 

tuvių Balso” Redakcija nuošir-

GENERALÉ AGENTŪRA:

Lamport & Holt Line Ltd.
Sarmiento 329 

Buenos Aire*

turiu garbės pranešti lietuvių 
visuomenei, kad aš kaip stt 
minėtomis korespondencijomis 
taip ir su tuo laikraščiu nieko 
bendro neturiu."

A. B. Gumbaragis.
Montevideo, 15.V.36.

STREIKUOJA TABAKO 
FABRIKO DARBININKĖS
Montevideo. — Jei kitų ša

kų darbininkių ekonominės gy
venimo sąlygos sunkiai šian
dien pakenčiamos, tai tabako 
darbininkių dar sunkiau. Jos 
už suplėšymą tabako1 kilogra
mo tegauna vos 8 centesimus,, 
o per dieną tegalima suplėšyt 
tik 8 kilogramus.. Sakykit, 
kiek jos per dieną uždirba, ir 
kaip turi gyventi?

Tiek pat, o gal dár mažiau]

LAIVAKORTĖS:
Banco Polaco Polska Kasa Opisln

S. A.
At. L. N. Atom 4S4

ir visose kelionių Agentūrose

iuždirbame tame Abel y Čia 
fabrike, kur eina streikas. To- 
dėl ne iš gero išėjome streiką» 
visos — vietinės ir lietuvės !.

Neprėkiaukit pirkėjai Abel 
y Čia tabaku nei papirosais! 
Pypkoriai, įsidėmėkite boiko
tuojamą markę!

. Rūkytojai, baikite savo ban- 
krutkas. Nepadėkite išnaudoti 
mūsų seseris!

Lai trenkia būgnų perkūni
ją! Moterų skamba trimitai!

Streikuojanti Darbininkė.

KAS REIKIA DARYTI NE
GAVUS LAIKRAŠČIO

Gerbiamųjų A. L. Balso 
prenumeratorių žiniai praneša 

'me, kad tie draugai, kurie kar
tais negauna laikraščio, nieko 
nelaukdami petelefonuotų Re- 
dakcijon (45-1018), o iš pro
vincijų praneštų laiškučiu. Mū 
sų tikslas, kad kiekvienas nu
meris visus prenumeratorius 
pasiektų tvarkingai. Gavę pra
nešimą, tą pačią dieną pati
kriname adresą ir padarome 
žygius pašto valdyboje. Taigi, 
negavę laikraščio, netylėkite!

Lietuviškas Eretikas

TRIJŲ KARALIŲ PAMIRŠTAS
URUGVAJAUS. LIETUVIUKAS

Pavyzdingas vaikas
(Tašą iš 296-tos nr.)

Motina apkabino savo sūnų. 
; Todėl man norisi pagel
bėti lietuviukui, nes jis taipgi 
geras savo mamytei, kaip aš 
Ką jam dovanosime, kaip tu 
manai, mama? Aeroplanas 
jam patiks labai., . _

Dovanok aeroplaną.
— Arkliuką?
— Gerai.
— Klausyk, mama! Ar nori, 

kad dovanočiau ir kinemato
grafą?

— Vyruti, man rodos, bus 
perdaug...

— Kokį džiaugsmą turės lie
tuviukas! Pavelyk man, ma
ma! Jis manys, kad. žaisliukus 
j aim pa do varejo TĮrys Kara
liai, ir todėl bus labai paten
kintas. ..
t — Vyruti, man rodos, bus 
perdaug...

— Nesvarbu, mama, nes
varbu ; pavelyk man dovanoti. 
Vardan tos linksmybės, kurią 
aš ir tu turėjome, pagalvok, 
kad dabar ją turės lietuviukas 
ir jo mama.

— Bet, vaikeli...
Urugvažiuko motina dusliu 

balsu sukosėjo, sūnui nema
tant nusišluostė akis; su dide
liu pasitenkinimu pabučiavo 
savo sūnų ir sako:

Dovanok ką tik tu nori, 
vaikeli; dovanok ką tik nori: 
vėliau tau tėvelis nupirks dau

giau. ..
— Ne, mama, ne; aš jau ir 

taip dėkingas.
Urugvažiukas akymirsnyjė 

įpakavo savo arkliuką, aerop
laną, kinematografą ir, pačiu
pęs motiną už rankos, leidosi 
skadais žemyn.

— Aš įeisiu į lietuviuko kam 
barį, mama, ir tuo laiku tu pa
dėk pakietą prie durų.

— Gerai.
\ - —-■ Kada p a,dėsi, smarkiai su 

‘kosėk ir nueik toliau...
— Gerai. J

Antrą kartą urugvažiukas su 
lietuviuku

Lietuviukas sutiko savo dra
ugą su dideliu džiaugsmu:

— Kodėl atėjai?
; Pažaisime valandėlę.

— Bet aš neturiu žaisliukų..
— Vyruti, nesakyk man Si

te»! Ar tu gerai apžiūrėjai vi
sas duris?

— Aišku!
— Ir ar patikrinai dar kar

tą po to, kai jau "buvo prava
žiavę Trys Karaliai?

— Šito, ne. ' ' /
— Tai turi patikrinti. Grei

čiausia Trys Karaliai prisi
minė tlave pamiršę ir atnešė 
dovanų vėliau.

— Netikiu.
Urugvažiukas išgirdo kosint 

savo motiną.
_ Nori, kad pamėgintume 

pažiūrėti? -f klausia < )urUgva- 
žiukas lietuviuko.

— Vyruti...
Tvirtinu tau, kad ne pir

mą kartą Trys Karaliai prisi
mena užmirštuosius vaikus.

Taip, gal ir būdavo to
kių atsitikimų?...

Lietuviuko veidas išbalo, a- 
kys kaktoje blizgute blizgėjo.

— Nori, kad patikrintu
me?... Pamėginkim!

Didžioji linksmybė
Ir abu, rankomis apsikabi

nę, išėjo apžiūrėti duris.
Urugvažiukas išplėstomis a- 

kimis stebėjo lietuviuką, ir ne
galėjo atsigėrėti slavo drau
go džiaugsmu. Bet tikrai? Tik 
rai Trys Karaliai prisiminė’ 
mane paniiršę... Drebiančio
mis rankomis palietė aerop
laną, arkliuką. “Kinematogra
fo” mašinos jau nedrįso!, nei 
paliesti.

— Atrodo, lyg koks kinas j 
— sako lietuviukas.

-— Taip.
— Kaip tavo.
— Kaip taf kaip mano, 

prikimusių, balsu y sumurmėjo'' 
urugvažiukas.

— Tai bus del manęs — 
klausia lietuviukas.

— Aišku, — patyirtina uru
gvažiukas.

Lietuviukas paėmė į rankas 
žaisliukus, juos pavartė, ap
žiūrėjo. .

— Aš jau žinau , kaip čia U u 
vo, — sako* lietuviukas, — ma 
ne ñeprigausi: tu parašei 
Trims Karaliams laišką, pra
nešdamas jiems, kad ir aš e- 
su pasaulyje!, . . .

— Sakau tau... <
— Nesakyk man nieko ,aš 

jau žinau; tai man sako šir^ 

dis, taip, taip...
Ir apsikabinęs urugvažiu- 

ką sako:
— Esi patenkintas ? — klau

sia urugvažiukas.
— Tik tau vienam esu dė

kingas. . . Jie buvo Pamiršę 
mane....

Lietuviuko motina tuo me
ti/ valgė. Pylė sriubą į burną, 
o ašaras į sriubą...

— Didesnio džiaugsmo nie
kuomet neturėjau!

— Tuomet jau viskas tvar
koj.' Dabar eikime žaisti.

— Kokia laimė, kokia lin
ksmybė!... Jau turiu žaisliu
kų ! — džiaugėsi lietuviukas.

XXX
Kląušykite,. litų vėtintojaill

Už tuos pinigus, kuriuos iš
mėtote politikai, atžagareiviŠ- 
kūmo skiepinimui, ulionėms ir 
diktatūros demonstravimlams 
bei puotoms užsienio lietuvių 
kongreso metu ir kitur kailia- 
mainiams sujudate, geriau 
nu pirktumėt Lietuvos ubagams 
kailinius ir užsienio lietuviu
kams lietuviškų knygų ir žai
sliukų!

Ne generolus, kunigus ir po
nus reikia saugot nuo nutautė
jimo, bet mūsų biednuomenę 
ir tos biednuomenės vaikus!
- Atskirai “A. L. Balse” dar 
teks pakalbėti apie Urugva
jaus įstatymdavybę ir parašy
ti čia gyvenančių lietuvių so
cialinės globos apžvalgą.

■ (Galas) 
Montevideo-Uruguay.

SERGANTIEJI!
K

Jeigu Tamsta sergi vi
daus ligomis: asma, reu

matizmu, širdies, kepenų, nervų, 
vidurių, kraujo ir t. t. ar venerinė
mis : sifilio, triperio ir t. ,t. nueik 
pas gydytojus specialistus
Clinica JANET, Lavalie 715, Bs.As.

Išsigydysi Tamsta skubiai ir pv 
giai. — Vartojami X spinduliai ir 
modemiškas gydymas elektra.

Patarimai VELTUI .kasdien nuo
10 iki 12 įr nuo 15 iki 20.

Kalbame visomis slavų kalbomis. 
Ligoniai iš provincijų gali klaust 
patarimų laiškais lietuviškai, atsa
kome skubiai ir veltui.

LIGONIAI! Neužmirškite!
Clinica JANET, Lavalle 71Š, Bs. As.



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

K ores ponden cijos
M. ŠALČIAUS ATSILANKY
MAS ROSARIO LIETUVIŲ 

KOLONIJOJE
Pagaliau, ir mūsų kolonija

susilaukė seniai pageidauto 
svečio M. šalčiaus, kuris išbu
vo mūsų kolonijoje daugiau 

' savaitės. Jo paskaita įvyko še
štadienį gegužės 9 d. Ta die
na nelabai tinkama paskaitai, 
nes mūsų mieste tą dieną dau
gelis eina į šokius, bet žmonių 
susirinko apie 300. Salė bu
vo toloka nuo visų priemiesčių, 
kuriuose lietuviai gyvena, tai 
ir tas prisidėjo, kad ne visi 
galėjo atvykti į paskaitą. Pas
kaita sutraukė visų krypčių, 
žmones. Joje buvo kelios deši
mtys tokių, kurie jau nuo se
niai į jokius viešus parengimus 
nevaikščioja ir jokioms orga
nizacijoms "nepriklauso. Pas 
mus kolonijoje yra paprotys 
atsivesti į visokius parengimus 
mažų vaikų, tai tokie kartais 
kliudė klausyti, bet visi susi
rinkusieji labai atydžiai ger

biamo prelegento išklausė ir 
pįaliko labai patenkintu Pas
kaita tęsėsi pustrečios valan
dos ir tai atrodė dar per trum
pa.

Prelegentas pasakojo apie 
daugybę jo perkeliautų kraštų, 
bet visą laiką taip sujungda
mas su Lietuva, kad visa pa
skaita išėjo apiex Lietuvą. 
Prieš akis visiems stojo visos 
mūsų tautos kovos del išliki
mo ir visa tai, ką lietuviai ku
ria ir ko siekia šiandien. Buvo 
ypatingai sustota ties lietuvių 
kalbos ir tautos k reikšme pa
sauliui. Daug gerb. rašytojas 
papasakoj/o ir apie lietuvių 
kolonįjų gyvenimą visame pa
saulyje ir šičia. Mes, išeiviai 
per menkai esame organizuoti, 
per mažai šviečiamės ir kultū- 
jinamės/perdaugvaidinamės, 
o savo padėjimui pagerinti ma 
žai tedarome. Labai pasmerkė 
visur išsiplatinusį girtūokliavi 
mą ir mėgimą vaidintis ir šme- 
ižtis. Visą laiką karštai kvietė 
į didesnį susipratimą ir vieny
bę, nes visus lietuvius-išeivius 
jungia į krūvą jų lietuvišku
mas ir neaprūpintas padėjimas. < 
Prelegentas nepasakė nieko, 
kam galima būtų prieštarauti, 
arba kas kitus įžeistų, del to 
jokių paklatusimų po paskaitos 
nebuvo.

Rašytojas vėliau aplankė 
“Villa Diego je” Aušros žvaig
ždės” D-ją, Saladille koopera
tyvą “Lietuva”, “Barranca Ba
jo Parana” — lietuvius žve
jus. Ten visur jis - išgirdo a- 

,pie rosariečių lietuvių gyveni
mą ir jų pageidavimus. Vietos 
argentiniškoji spauda taip pat 
paminėjo gerbiamo svečio at
silankymą, ypač didžiausias 
laikraštis “La Capital.”

Dadar mūsų kolonija tik ir 
tebekalba, apie šalčiaus pas
kaitą ir visas sveikas lietuviš
kas gaivalas visiškai sutinka 
su jo pareikštomis mintimis.

Visi sako, kad pirmiau būtų 
tokių kalbėtojų į mūsų koloni
jų atvažiavę, tai joje viskas ki
taip būtų buvę! Dabar mūsų
kolonija, gerb. rašytojo para
ginta, svarsto, kaip galima bū
tų įgyvendinti vienybę ir tuo 
reikalu rengiasi šaukti visų lie 
tuviškų organizacijų pasitari
mą kuriame gal pavyks sut
verti bendrą organą. Ištydė- 
dami rosariečiai gražiai padė
kojo šalčiui už paskaitą ir at
silankymą ir kvietė dar atvyk
ti kitą kartą.

Vincas iš Rosario.

IŠ PRAGARO LAUKO
Pampa del Infierno. — 

.“Pampa del Infierno”, reiškia 
— “Pragaro Laukas”. Tokis 
vardas mūsų stočiai duotas 
nuo senų senovės, kada čia dar 
tik drugio bagnos tebūdavo. 
Dabar jau ir šis Argentinos 
Čako kampelis pažino koloni
stų kirvį ir lopetą.

Šioje vietoje gyvename mes 
5 lietuviai taigi savo organiza
cijos neturime, čia yra daug 
rusų ir ukrainiečių, taigi mes 
dalyvaujame su jais, kovoda
mi už savo ekonominius rei
kalus.

Šie matai buvo labai sunkūs. 
Nuvalę savo sėją, vos tik rei
kalingiausius dalykus savo ū- 
kius sutvarkėme, o uždarbio 
šiais metais jokio neturime. 
Manome, kad kiti Alėtai bus 
geresni, neis tikimės, kad vata, 
kviečiai ir kukurūzai nereikės 
pusdykiai atiduoti.

“A. L. Balso” skaitytojas:
Juozas Banionis

SUJUDO BERISIEČIAI
Berisso, F. C. S. — Paskuti

nėmis dienomis Berisse įvyko 
labai daug pasikeitimų, apie 
kuriuos, gerai ištyręs, parašy
siu sekantin “A. L. Balso” nu
meriu.

Vargdienieciai gegužės 23 
d. salione Rivadavia ruošia iš
kilmingą vakarą, apie kurį 
rengimo komisija jau rašė Bai
se. Kaip kas vaidins ir t. t. pa
rašysiu po vakaro.

Mindaugiečių vakaras įvyks 
ukrainiečių salione birželio 6.

Užstojus rudeniui žymūs 
berissiečiai pradėjo poruotis, 
kad būtų šilčiau. P"t apie tą 
ir apie kai ką kitą bus sekan
čiuose “A. L. Balso” numeriu- Į
ose.

Beje, vietiniai čia kalba, 
kad birželio 13 d. salione Ri
vadavia įvyks Luna Parko sti
pruolių ristynės. Sakoma, kad 
ristikų tarpe bus ir mūsų že
maitis Komaras. Jeigu tikrai 

atvyktų, tai publika netilptų 
salionan, nes argentiniečiai no
ri iš arti pamatyt tą geležini 
Amerikos lietuvį, kuris baigia 
nurist visus Pietų Amerikoje 
gastroliuojančius stipruolius.

Z. Naujokaitis.

GERAI, KAD BALSAS 
NEREAGUOJA

Pastaruoju laiku, ypatingai 
uždarius kailiamainių ėdžias, 
šnipukas Kliaugutis kiekvieną 
savo šlamštažinių numerį pa
švenčia rimtosios visuomenės 
šmeižimui. Begėdiškai išbolše- 
vikino Susivienyjimą, visuoti
no narių susirinkimo nutari
mus valdybai primesdamas ir 
nesigėdydamas šmeižt daly
vavime S. L. A. delegatų vi
siškai neįvykusioje konferen
cijoje!

Žulikėlis Kliaugutis už šni- 
pystes ir skundimus buvo ke
lis kartus lietuvių apkultas, 
bet, matomai, dar permažai 
gavo. Kaipo parazitas, jis gar
bina Musolinį, džiaugiasi sil
pnesnių tautų žudymu. Jau 
bent del Vilniaus tragedijos tu 
rėtų nepasirodyt, neturėtų pa
remti Lenkijos imperialistų 
musoliniškos taktikos ir nuo
monės link Lietuvos.

Tas besarmatiškas šnipas 
nesigėdina ir rašytoją Matą 
Šalčių šmeižti. Matomai, jam 
niešti nugarą, matomai jis no
ri daugiau lazdų, kad loja ir 
lyg driežas savo apdaužytą ir 
tuščią galvą konvulsyviai krai
po.

Gerai, kad Balsas nereaguo
ja į to begėdiško šnipo judo- 
šystes. Lai jis lygina su kuo no 
ri sau lygų litininką Janilionį, 
lai jis loja apie Balso redak
torių K. N. Norkų ir apie lei
dėją P. Ožinską, bet pabėgda
mas nuo trečiųjų teismo Kliau 
gutis pasiėmė sau yisus ki
tiems taikytus jo būdvaržius 
ir padorioji visuomenė jį tei
singai įvertina vien kaipo šni
pą, žulikėlį, provokatorių ir 
išmatą.

Į Kliaugučio šlamštalapį Ži
nias visi žiūri kaipo į ciniš
kiausią šlamštą, nes tokiu jis 
ir Enciklopedijoje pavadintas. 
Rimtoji spauda tik taip ir pri
valo reaguoti. Tautietis.

REIKALINGA® KORESPON
DENTAS

“Argentinos Lietuvių Bal-
sui” reikalingas karesponden- 
tas Brazilijoje. Pageidaujama, 
kad gyventų Sao Paulo mieste. 
Del sąlygų rašykite:

“A. L. Balsas”,
Casilla de Correo 303, 
Bs. Aires, Argentina

TRUPUTIS K ARGENTINOS
NEPRIKLAUSOMYBĖS ISTORIJOS

Argentina jau 1810 metuose 
pasiliuosavo nuo Ispanijos jė
zuitų ir karalių jungom Gegu
žės 25 d. š. m. visa šalis šven
čia 126 metų Argentinos Res- 
¡p.ublikos Nepriklausomybės 

sukaktuves. Mūsų paveiksle 
matome istorišką Buenos Aires 
miesto aikštę “25 de Mayo”, 
prie kurios stovi valdžios na

PAČIAME BUENOS AIRES MIESTO CENTRE, AIK- 
štėje 25 de Mayo, stovi istoriškas Argentinos Respubli
kos Nepriklausomybės paminklas, gražiai prižiūrimas, 
gėlėmis apsodinamas. Visiems jis primena Gegužės 25 
dieną, 1810 metus. Plaza de Mayo dabar aplink apau
go aukštais mūrais, pati aikštė kelis kartus pertvarky
ta, bet paminklas paliekama senoviškas, kuris primena 

anų laikų Argentinos sūnų kovas už laisvę.
mai-prezidentūra, o viduje ai
kštės mlatome kuklų Neprik
lausomybės pąminklą. Garbin
giausių Argentinos laisvės ko
votojų eilėje turime ir savo 
brolį lietuvį, kapitoną Petrą 
Dautantą, kuris komandavo 
karo laivą “Oriental Argenti
no” ir buvo dešinioji ranka 
airio' admirolo Brown, sumušti

Paragvajuje Numirė
Encarnación. — Kaip jau 

žinoma, prieš porą metų Lietu
vos piliečiai rusų tautybės dele
gavo P. Bolyginą Pietų Ameri
kon, kad jis ieškotų patogios 
kolonistų apsigyvenimui vie
tos.

Kaune yra rusų emigracijos 
komitetas, kuriam pirminin
kauja Paragvajaus garbės kon
sulas Feodorovas. Per pirmi
ninką įgaliotinis pranešė, kad 
geriausia kolonistų/ apsigyve
nimui vieta yra Paragvajuje.

Ačiū Belygino pastangoms 
visi Lietuvos kolonistai gavo 
nemokamus geležinkelių bilie
tus iš čako, kur pirmiau buvo 
apsistoję, pro Paragvajaus so
stinę, Asuncioną, linkui Enkar- 
naciono ir netoliese,senos uk
rainiečių kolonijos “Novaja 
Volyn” tapo įkurta Lietuvos 
kolonistų kolonija “Baltica”, 
kurioje gyvenimas “A. L. Bal
so” skaitytojams jau gana 
smulkmeniškai žinomas. 

šio ispanų ir anglų laivynus ir 
apgynusi o Argentiną nuo niau
ju invazijų. Argentinos Nepri
klausomybės kovotojas sausu
moje yra generolas San Mar
tin, kuris iškovojo laisvę ne tik 
Argentinai ,bet taipgi Čilei ir 
Pe>rū. 'Gimė tSan Martin Ar
gentinos Yapeyū vasario 25 d. 
1778, mirė Prancūzijos Bolog-

ne Sur Mer rugpjūčio 17 d., 
1850.

Nuo 1829 iki 1852 Argenti
ną valdė diktatoriškas tironas 
Rosas, kuris išžudė bei ištrė
mė kilniausius Argentinos de
mokratijos kuréjns. Urquiza 
sumušė ir nuvertė Rosą, kuris 
pabėgęs Anglijon mirė Sot- 
hamptone 1877 metuose.

“Baltikos” Įkūrėjas
Tik labai gaila, kad P. Be

lyginąs, nuvykęs į sostinę A- 
suncioną vasario 17 d., 1936 
metų netikėtai pasimirė. Tuom 
tarpu kolonija dar meišsirinko 
kito pirmininko. Vėlioms kai 
kuriems kolonistams buvo la
bai geras ir savo patarimais 
gana daug pagelbėjo. Lai jam 
būna lengva tolimo Paragva
jaus žemėlė!

Kolonistas Pilypas Bykovas 
į čia 1935 m. atvyko turėda
mas kapitalo 200 litų išviso. 
Dabar jau turi 5 ha. miško iš
kirtęs iir užisėjęs kukurūzais. 
Jau turi 3 karves, arklį ir iš
sikasė 15 metrų gilumo šulinį. 
Vieton kukuruzų šiemet jau 
sės vatą, kadangi ji daug pel
no duoda. Kiti kolonistai, ku
rie nesibijo sunkaus darbo, tai 
pgi progresuoja geriau, negu 
Lietuvoj, ar kur kitur.

S. Polonevas.
Encarnación, Paraguay.

CK L.I WIK
Prižiūrima Gydytojų Specialistų 
Moderniškiausias Venerinių Ligų Gydymas 

{vairios moterų ligos.' Kraujo užplūdimai. Džiova. 
Gydymas aukso druskos kontr. X. spinduliai.

Chirurgija - Vidurių ligos - Apendicitas 
širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas 

Peržiūrėjimas 2 pez ai 
Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent.

nuo 10 iki lĮL-valandai.

ALMIRANTE- BROWH1O39
i . .. .-•**. .-v* . > - z .

DIREKTORE MOTERIS GYDYTOJA
D' MATILDE KRASTINIENE

® to LATVIJOS

VISOS MOTERŲ i! VAIKŲ 
LIGOS

NĖŠTUMAS-GIMDYMAI-SUVĖLUO
TOS MENSTRUACIJOS- KRAUJO ir 
ŠLAPUMO ANALIZAI-SPINDU
LIAI X-ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS 
atvykusioms iŠ toliau yra lovos 

PATARIMAS 3'PESAI
mu MIMO VAL ANDO!» NUO 10-11 IR 15 19 VAL 

. btKM A0l£ NÍAI5 IR $VtWT NUO 10 Ii

SUIPACHA2S

ffl

Consultorio Dental Económico
Av. MITRE 714 — AVELLANEDA — U. T. 22-9579 
Gydymas ir ištraukimas be skausmo ? 2. Plombavimai 
platina ir porcelana nuo 3. pezų. Tvirti, pastovūs dan
tys ir aukso koronas 22 kilatų nuo 10 pezų. Balti dan

tys nuo $ 3 kiekvienas. -
Kaučuko viršutiniai arba 

apatiniai dantys nuo 
$ 30.—

Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan
tys. Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuoja

me darbą. Patarimai veltui. Priima: nuo 14 iki 20. 
Duodame palengvinimus išslmokėjime.

Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai.
* Darbo valandos: nuo 14 iki 20.
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PASKOLINKIT LAIKRAŠTĮ PASISKAITYTI TIEMS, KURIE 
NETURI GALIMYBĖS JĮ UŽSIPRENUMERUOTI, BET NE

DUOKITE TIEMS, KURIE GALI NUSIPIRKT

i

VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS
vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismų reikalus 
Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų salių teismuose. Sutvarko 
prekybiniu», civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, = 
koatraktus ispanų ir kitose kalbose, 
testamentus. Turime korespondentus 

s šte ir kitose Europos dalyse.

g Juridiniai pastarimai atsilankius
■į veltui; patarimai laiškais suteikiami po to. kuomet klausėjai įmo- ===
B kàa 5 pesus korespondencijos išlaidoms. ■=

Į ^dresuokite: ESTUDIO JURIDICO “F I D E S”|Į 
E •. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Buenos Aires == 

Darba Talando.: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 ral.
I :: SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS =

I
Isieškome palikimus, darome 
ir įgaliotinius Vilniaus kra-

asmeniškai teikiami visišku

REIKALAUKIT MEDAUS !

BLOMBAVIMAS NUO

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI SKELBIASI ARGENTINO» 
LIETUVIŲ BALSĖJ KADANGI VISI ARGENTINOS t 

LIETUVIAI JĮ SKAITO

CMSULTORIO. omu “fairitioi"

I
Dr. SCHAVELSON

Ugeniaėa Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavę klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.

gydė vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės 
mm. — Krauje, lapinimosi ir lyties organus. — 
victimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba 

lai, lenkiškai ir lietuviškai.

Priimu auo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek
madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.

PUEYRREDON 936 Buenos Aires

ir no- 
Perš- 
rusiš-

DAKTARAI D. ir A. STIGOL
Medikai specialistai gydymui

VENERKKŲ LIGŲ
SIFILIO IR KRAUJO

10 metų žinomi gydytojai lietuvių kolonijoje 
Galima kreiptis bile kurion iš Šių 

i konsultorijų:
BKASIL 923 — Buenos Ares — B-me MITRE 1741 
(flPIaaa Constitución) (Plaza Congreso)

nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

bus, 
. mis.

sų

Wí ' SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA

Foto Art “SAVA”
ímÇJ I . išpildo geriausius paišy-

'I b°8 *r fotografijos dar-
pigiausiomis kaino- 
Be jokių kompromi- 
vyksta 'fotografuoti 

į namus.
SAN MARTIN 608\ 

U. T. 31 - Retiro - 5440 
Buenos Aires.

■Miiuiiiiuiiiuiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiniiiiiiiiiiiiiii■ V .. .... . . . -■ ...... ..... . -FK. . .. . - . ......

I
VISAIS TEISMŲ REIKALAIS

Susižeidus darbe, a taipgi1 visų administratyvių, ci
vilinių, komercinių ir baudžiamųjų bylų reikalais, o 
taipgi norėdami pirkt ar parduot žemės sklypus 
mus ir dokumentų vertimo reikalais kreipkitės 
ir asmeniškai šiuo adresu:

ALEJANDRO WISZNIEWSK1
Esmeralda 47 — Buenos Aires 
U. T. 35 — Libertad — 5340

Darbo valandos: Nuo 10 iki 12 ir nuo 16 iki 
šeštadieniais nuo 10 iki 13 vai.

bei na- 
laiškaia

19.

Bityno “Lituanica“ medus yra žino
mas visoj Argentinoj kaipo geriau
sias. Kilogramas parsiduoda po 
$ 1.00. Pareikalavus nemažiau 5 
kg. dastatome j namus. Reikalauki
te pačiame bityne pas B. PETRAU- 
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ- 
KĄ Bs. Aires miesto centre: A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite ir kitiems patarkite 
valgyt “Li titánicos” medų.

KURI VIETA JUMS 
ARTIMIAUSIA?

GALIMA UŽSL 
“ARGENTINOS 

BALSĄ“: 
mieste:

“A. L. Balso“ Redakcijoje, Indepen
da 2706 — visą dieną.

Cia Gral. Europea Lietuvių Sky- 
? riuj, San Martin 469.

Jonas Petronis, Limay 41.
Kaušakio rest., Monteagudo 428. 
Vaclòvas Sviderskas, Lynch 3768. 
Juozas Želionis, Vírgenes 276. 
Vincas Kuraitis, Mirinay 1972 . 
Benadas Paždagis, Belgrano 990. 
Antanas Kairys, Bariloche 5662. 
Medardas Mickevičius, 

Av. dėl Tftrabajo 8200. 
Kazys Zabukas, Serrano 537. 
Juozas Kudirka, Araoz 965. 
Boleslavas Ivanauskas, Cachi 881. 

PROVINCIJOJE: 
Avellaneda:

Joną* Barauskas, Paraguay 2599.

ŠIOSE VIETOSE 
PRENUMERUOTI 

LIETUVIŲ

Justinas Vaičiūnas, Dominguez 946. 
Valentín Alsina:

Andriukas Jokubauskaš, Manuel 
Ocampo 2532.

Antanas Gineitis, C-nel d e Elias 2647 
Viktoras Galvelis, Humaita 2185.

Berisso, F.C.S.:
Antanas Pakalnis, c. 1, Nr. 1732. 

Quilines, F.C.S.:
Bronius Anelauskas,

12 de Octubre 233.
Rosario de Santa F¿:

Juozas Semines, Av. Pellegrini 2034 
K. Rakutis, Pas. Quintana 1646. 
“Lietuvių Darbininkų Ekonominė

Draugija“, c. Venecia 352. Sa
ladillo.

Comodoro Rivadavia:
Sra. Vera Svenčionienė, YPF. klm .

3, Chubut.
Montevideo, R.O.U.:

Vaclovas Banevičius, c. 6, Nr. 74, 
Casabó.

Skaitytojai, ’ pakalbinkite savo 
draugus atidėt dešimtį pesų me
tams nepartinio, pažangios minties 
Argentinos lietuvių darbininkų laik
raščio — “A. L. Balso“ — reika
lams, o jis ištisą metą kas savaitė 
lankys prenumeratoriaus namus Ar
gentinoj ir jo giminių bakūžę Lie
tuvoj .

“A. L. Balso“ Administracija.

RŪBAI PUOŠIA ŽMOGŲ!
O kad rū
bai tikrai 
puoštų žmo 

gų, reikia da 
ryt taip kaip 
daro visi pro 
tingi lietu

viai, užsisa
kydami rū
bus ten, kur 
pasiuva grei 
čiausia, gra
žiausia, pi
giausia ir iš 
pirmos rūši
es medžia
gų. O tos 

siuvyklos ad 
resas yrase-

I kautis.
Cochabamba

DARBAS

EILE DANTŲ NELŪŽTAMOS 
MEDŽIAGOS NUO . . $ 50.-

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO. .. <P 
GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS

h

Didelė Lietuvių Dantų Klinika 
ir Laboratorija 

Direktorius daktaras M* Mineas
Gydo plombuoja, traukia be skausmo ir deda auksinius, d 
porcelinius ir kitokius dantis pigiausiomis kainomis., 

.Visus dirbtinius dantis gamina savoj moderniškai įreng
to j laboratorijoj, DĖLTO KAINOS LABAI PIGIOS.; 
Laboratorijos Vedėjas dipl. mek. dent. S. Štabinskas 

Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.
šeštadieniais nuo 9 iki 12 vaL

SUIPACHA 28 BUENOS AIRES

ra

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”

2.
3.

APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ
SLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pa
gydyta. Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.
KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas). 
AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (kraujo 
anai. 1914).

4. ODOS kroniška egzema, votyse plaukų kritimas. (Ųltravioie- 
'f tiniai Spinduliai) .
*5.f HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo metodai,. 
, 6. i LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Pi oi. Cicarelli metodu,

7. NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas.
8. REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau

ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą 
ir greitą išgydymą. -

9. ŠIRDIES greitas mušimas, auvargimas, spaudimas.
Į 10*

11. 
12. 
¿3.

PLAUČIAI: kosulys;'uždusimas, džiova.
SKILVYS; Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas. 
GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
MO ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir kt-' 
tos. Naujoviški mūsų ¡rengimai ir specialistų praktika ūžti-3 
krina greitą ii* tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. i savaitę
ANALIZA! ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI 

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos.

RIVADAVIA 3070 (PlazaOnce)
■n

MB»

3444, Bs. Aire» —i

VISŲ LIGŲ KLINIKA \... t
Administratorius — vyr. gydyt, pad. Stasys Štabinskas.

Nuolatiniai klinikos medicinos- gydytojai : , <
Dr. A. Izaguirre, Dr. N. Sánchez, D-rė. Matilde Krastia, 

Dr. A. Herrera, Dr. L. Maloberti ir kiti.
Reikalui esant kviečiami ir daugiau gydytojų - speciali-! 

stų ir profesorių.
BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenes. Pilvas. Nėr-’ 
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemer o jos. 
PLAUČIU LIGOS.
Kosulys aštrus ir kronižkas bronkitas. Astma. Plevritas 
ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. 
Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svo
rio netekimas) praeina visiškai, kas pas mus gydosi. -

Venerinės Ligos
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 
metodais»
SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

Klinikoje randasi LOVOS atvykusiems iš toliau 
nuo 1, peso į diena.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3-. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 į mėnesį 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 val»

Sekmadieniais nuo‘9 iki 12 vaK <
Gyvenantiems užmiestyje į laiškus atsakotae lietuviškai.

Medicinos paslaptys griežtaUišlaikomos, . .

Į8JSUIPACHA 2F|
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Vietos Lietuvių Gyvenimas
ARTINASI BIRŽELIO 7
Kaip1 jau iš pereito“A.L. 

jBalso” numerio žinoma, didy- 
sai ir nepaprastas balsiečių 
koncertinis popietis įvyks “Jo
sé Verdi” teatre A v. Almi
rante Brown 736 — birželio 
7 d.

Patys ruoškitės ir savo, ge
rus draugus pata gint kite, nes 
šiame parengime pamatysime 
ir išgirsime tai, ko daugelis 
dar niekuomet nematė nei ne
girdėjo. Pasižymėkite datą! ”

LINKĖJIMAI kNUO STANEVI
ČIAUS

Skirsnemunietis Juozas Sta
nevičius, kuris 20 metų išbūvą 
Matto Grossp piratų nelaisvėj 
je, prisiuntė “A. L. Balso” Re- 
'¿akcijai laišką iš Santa Fė pro 
vincijos, kur jis dabar darbuo
jasi.

Savo laiške Stanevičius svei-, 
kiną visus' škirsnemuniečius, 
kurie juo • pasiinteresavo per 
■*‘A. L. Balsą”, jo patyrimus 
paskaitę. ■ .

Stanevičiaus laiškas — rašy 
tąs ispaniškai ir jau turintis 
savyje kelis lietuviškus žo
džius —■ randasi “A. L. Bal
so” Redakcijoje.

KOMARAS SURAITĖ 
ANGLIJOS MILŽINĄ

Pereitą ’ sekmadienį. Luna 
Parke svarbiausioji “catch a& 
catch* cąn(’ porai buvo mūsų 
lietuvis J. Komaras ir An-, 
glįjos milžinas Čorver Dopne

Anglas dar neseniai atvyko^ 
Argentinon ir savo dvimetri
ne figūra, geležiniais musku
lais laužė visus ristikus. Spor- 
to sekėjai spėjo ,kad dabar Ko
maras tai jau tikrai pralaimės. 
Trisikimšo pilnas Luna Parkas 
publikos? Susitiko. Anglas bru- 
tališkai griebė Komarą, bet 
musų Juozas persivertė kai vi
jurkas ir savo kojomis sugrie
bęs anglą taip “pačiupinėjo”, 
kad po 11 minučių kovos ang
las jau negalėjo ištrūkt iš lietu 
vio glėbio.

Komarui publika iškėlė di
deles ovacijas ir visas Luna 
Parkas šaukė: .

— Viva el Centauro lituano, 
viva José Komar!!!

Izidorius Dailydė, Vieš
bučio savininkas Ituzaingo 728 
buvo sunkiai sužalotas auto 
gatvėje. Išbuvį tūlątaiką li
goninėje ligonis dabar randasi 
savo namuose ir baigią pasvei
kti.

•*— St. Remenčius atvyko iŠ 
Kauno Brazilijon, kaipo 
konsulato sekretorius.

SUSIKŪRĖ NAUJA LIETU
VIŲ ŠEIMYNA

Pereitą šeštadienį — 16.V. 
36 — Argentinos sostinės Civi
liniame Registre apsivedė lie
tuvių visuomenei žinomi jau
nuoliai: Stasys Veikalas su pa
nele Elena Piščikaite.

Vestuvių vakarienė įvyko 
jaunosios sesutės ponios Sta

MISTERIŠKAI MIRĖ
MYKOLAS GASIŪNAS

Bs. Aires Palermos rajone, 
Billinghurst 2164, lietuvis My
kolas Gašlūnas kelis mėnesius 
tarnavo kaipo porteras. Gegu
žės 8 d. š. m. tame name spro
go ėentralinio apšildimo apara 
tas ir G'asiūnas žuvo. Jo lavo
nas tapo nugabentas į policijos 
“morgue”, jo iš ten lietuviai 
kaimynai palaidojo. gegužes 
11 d. čakaritokapuose.

šeimininkas sako, kad Gasiū 
nas nusigando sprogimo ii* pats 
nusižudė. Bet kituose namuo
se dirbusi vėlionies žmona Leo
nidą ir kaimyną! labai abejo
ja. tokio aiškinimo tikrumu ir 
apęj^, kad čia slepiasi kokia 
noys ,misterija, mažiausia, tai 
indemnizacijos sumokėjimo už 
Šeimininko noras išsisukti nuo 
gyvybę laike darbo jo- namuo
se. žuvusio darbininko. Žmona 
ir giminės pradėjo ieškot tie

sos.

sės Gečienės ir jos vyro drg. 
Antano Gejčio namuose, c. Tu- 
cuman 31£6, (kur dalyvavo 
virš trisdešimties kviestų jau
navedžių svečių: pp. Šalkau
skai ir jų sūnūs Zigmantas, 
Vaitkevičiai, Ivanauskai; pa
neles Valė Piščikaįitė, Marytė, 
Saulytė; draugai Ignas Kaz
lauskas, Vilgelmas Pacas, K. 
N. Norkus, Jonas Ališauskas, 
D. Kučinskas, Al. Viliūnas ir 
daügélis'kitij, kurių tarpe bu? 
vo keliolika jaunavedžių ir šei
mininkų pažįstamų1 šeimynų 
argentiniečių. Vakarienė buvo 
paruošta-nepaprastai gražiai 
ir skaniai. Po vakarienės sve
čiai- linksminosi iki rytò, linkė
dami jaunavedžiams, ilgo ir lai 
mingo šeimyninio gyvenimo.

Kaip. žinoma, panelė, Elena 
Piščjkaitė, dabar jau ponia 
Veikalinė, darbavosi Argenti
nos lietuvių scenoje dainuoda
ma d-jos “Lietuva” chore ir 
daug kartų dekíamuod ama 
“Argentinos Lietuvių Balso” 
parengimuose teatre’ “José 
Verdi”. Drg. Veikalas, sukū
ręs šeimyninį gyvenimą, yra 
susipratęs, savistovia jaunuolis.

Jaunavedžiams linkėt i n a 
daug šeimyninės laimėk!

—■ “Liaudies Teatro” biblio
teka, veikusi Alsinome, tapo 
perkelta į c. Rincon 1141.

Veikia pirmadieniais, trečia
dieniais ir penktadieniais nuo 
8 v. v.

DAR TRIS LIETUVIUS DE-

MIRĖ KRUČAITĖ-MER- 
KIENĖ

Kordoboje mirė Veronika 
Kručaitė - Merkienė, palikda
ma našlaitį sūnelį 7 metų am
žiaus, _ kurį pasiėmė auklėti 
gerb. Vaclovas Šulcas,, žino
mas Kordobos lietuvių - visuo
menės veikėjas,jau 26 metai 
gyvenantis Argentinoje*'

Platesnė korespondencija ir 
pa laidojįm ui aukavusių asme
nų sąrašas tilps'* sekančiame 
“A. L. Balso” rfümeryje.

j—Laiškai iš Lietuvos, atėju
sieji “A-. L. Balsp'v Jtedakcijos 
adresu, 17. V.36 parsiųsta: 
Juozui Lesk.eyiČiui,‘'‘Juozui Le- 
mberiui, Juozui Šiljūnui, Juo
zui Gaškui, Maksui Maksimo
vai, Vladui PušnieraiČiui, Jo^ 

fhui Acui ir Antanui Kučinskui.
19.V.36: Tadui čalkiui, Vikto
rui Ratkui, Jonui Klimaičini. 
Vandą Katinaitę prašom pra
nešt savo adresą.

KAS ŽINOTE — 
PRANEŠKITE

Kas iš Berisso. ar La Platos 
lietuvių pažįsta Viktorą Nag- 
rodski, tarn’a vusį ^valdininku 
ir prieš metu? slinkiai sirgu
sį, ar žino jo- likimą, skubiai 
prašome pranešti “Argentinos 
Lietuvių Balso” Redakcijom 
Informacijas prašo suteikti jo 
brolis, artistas - dainininkas 
Ipolitas Nagrodskis tik ką at
vykęs iš Lietuvos dainavimui 
teatre “Col6n”.

“ARGENTINOS LIETUVIŲ 
BALSO”

Daktaras Julius Fidelis |
Lietuvis gydytojas, diplomuotas Vokietijos ir Buenos g 
Aires universitetuose. Gydo įvairias,,,k. t: kraujo.s 
Vidurių, plaučių, širdies, ausų, nosies, nervų raumenųg| 

ir MOTERŲ visas ligas. š
Kiekvienam ligoniui labai svarbu, kad asmeniškai pa\O 
pasakot apie savo ligą PAČIAM GYDYTOJUI SAVO-g 
JE KALBOJE. Lietuviai eina pas tą gydytoją, su ku-|g 

riuom pačiu sava kalba* susikalbą. ~ g
Priima nuo 15 iki 18 vai. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 v-^ 

c. Paraguay 631 (Esquina Florida)| 
U;-T. 31, Retiro 6516 — Buenos Ąires

PORTUOJA IŠ BRAZILIJOS.
“Lietuvių Aidas Brazilijoje” 

skelbia žinutę iŠ “Estado”, ku 
rioje sakoma, kad prezidentas 
Vargas pasirašė dekretą de
portavimui Jono Simukąusko, 
Alberto Grimžos ir Povilo Es
ponjo (Čeponio?).,

SIUVĖJŲ STREIKAS 
TĘSIASI

Visuose didesniuose vyriškų 
ir moteriškų rūbų siuvimo fa
brikuose Buenos Aires mieste 
streikas dar vis tęsiasi. Kai ku? 
rie savininkai jaii sutiko- pa-, 
tenkint savo darbininkų Reika
lavimus. • Vedamos derybos 
tarp siuvyklų savininkų ir jų 
darbininkų delegacijų ir yra 
vilties, kad streikas greit būs 
baigtas.

LIETUVIŲ SPORTININKŲ | 
ŽINIAI

Buenos Aires Lietuvių Jau
nimo Sporto Klūbas per trum-1 
pą laiką sukūrė savo stygų or
kestrą, futbolo komandą ir jau 
ruošiasi prie šachmatų- turny
ro, kuris įvyks sekantį mėnesį. 
Norintieji dalyvauti lošime, 
prašomi užsirašyti pirmadie
nių vakarais — c. Rincon 1141.

Fizinės treiniiruotės įvyksta
kas sekmadienis, 9 vai. ryto

IŠVAŽIUOJA

Musų mylimas sportininkas ri- 
stikas, nenugalimas žemaiti* 
Juozas Komaras “EI'Centau
ro”, nugalėjęs visus- čempio
nus Argentinoje, greitu laiku 
vyksta Brazilijon. Po Brazili
jos, Komarą laukia naujas ko* 
traktas Europoje.
' Tuóm! tarpu dar vis ritasi 

Liina Parke, o Vieną dieną ri
sis Berise ar La Plato j su dau
giausia punktų gavusiu save 
konkurentu.

c.! Republiųuetas 1300.
Stygų orkestro ir bendrais 

klubo reikalais galima kreip
tis bile dieną ir valandą pas 
L. S. K. valdybos narį drg. K. 
Šimkų — c. Arénales 3443.

L. S. K. Valdyba.

SUNKIAI SIRGO 
P. JASIUKYNAS

Vietinio “The First Natio
nal Bank of Boston” liet. skyr. 
vedėjas p. Petras Jasiukynas 
sunkiai sirgo porą savaičių, 
kraujo išsiliejimu. Dabar ligo
nio, sveikata žymiai pagerėjo ir 
greitu laikų jis grįžta savo at- 
sajkpmingon tarnybon bankan, 
kuriame jau visa metų eilė dar
buojasi.

Savo fotografišką studiją 
“Rembrandt” p. Jasiukynas 
neseniai pardavė.

— Mūsų laikraščio skaityto
jai, broliai Domininkas ir Pra
nas Butkai, įsisteigė didelį bal
dų fabriką mieste Tandil. F.

Koncertinį popietį Liau
dies Teatro Choras rengia Ge- 
gužės-May-o 24 d., š. m. sa- 
lione “Vorwaerts”, c. Rincón 
1141, Buenos Aires. Pradžia 
3 v. p. p. ir tęsis iki 10 vaJ. 
nakties. Apart milžiniško cho
ro, Sutkaus vadovaujamo, pro
gramoje dalyvauja balerinos, 
solistai, deklamatoriai ir t. t. 
Įžanga vyrams 70 c., moterims 
50 c. šokiams grieš garsus Lia
udies Teatro- orkestras.

Kuponas Nr. 16.
Žinomas fotografas Anto

novas, turintis fotografijos 
studiją gatvėje Uspallata 877, 
Bs. Aš. (U. T, 23, Bųen Or
den - 3535) vėltui nufotogra
fuos ir nemokamai įteiks foto
grafiją kiekvienai bei kiek
vienam, kuris pristatyts jo 
studijom penkis “A. L. Bal
so” kuponus, pradedant šiuo 
penktu kupono numeriu. Se
kite kuponus kiekviename nu
meryje ir pristatę penkis iš 
eilės kreipkitės pas minimą 
fotografą nušifotografavimui 
“A. L. Balso” sąskaiton.
Vardas pavardė ......................

Adresas .. .. .. ,. .. ..

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
K. Gutauskui. Bs. Aires. — 

Iškarpas is vietinių laikraščių 
su4 teatró" “Colón” skelbimais, 
Kipro- Petrausko, Lemnitz ir 
Įeitų artistų paveikslais gavo
me, ačiū*. Jūs rašote, kad pro
testu otume1 prieš1 tiios laikraš
čius, kurie Petrauską vadina 
rilšu, sakydami, “jeigu Jūs to 
nepadarysite, čia niekas kitas 
to nepadarys”: yįeh'dfe Mė ‘vi-' 
suos laikraščiuos Petrauskas 
vadinamas rusti- Taip garsina 
dalinai del to, kad jis buvo ge
riausias Marinsko teatro teno
ras Petrograde. Bet ir gretą 
“rusinimo” vardas rašomas 
stambiomis raidėmis šitaip: 
Kipras Petrauskas. Po visais 
paveikslais Kipro Petrausko 
parašas taipgi padėtas grynai 
lietuviškai. Taipgi galime už
tikrinti, kad pats Kipras save 
niekur .yusu nesivadirią, )>et vi- 
isur vadinasi lietuviu. O kitos 
tautos mūsų garsenybe^ visu
omet savinos! ir dabar savina- 
si. Tiesa, šiomis dienomis paty
rėme, kad Lietuvos atstovybė 
pasiuntė atitinkamą raštą te
atro “Colón” direkcijai, kuri 
taipgi raštiškai atsakė,? kad a- 
teityje, duodant informacijas 
spaudai apie Kiprą Petrauską, 
Petrą Oleką Ipolitą Nagrockį,- 
Mažeiką ir ponią Jonuškaitę- 
Zaunienę — teatro direkcija 
Stengsis prisilaikyti Lietuvos 
atstovybės memorandumo.

RADIO TECHNIKAS
Ladislao

Gedaminskas
CUCHA CUCHA 2350, dep.2, 

BUENOS AIRES
Lietuviai, kurie norite pirkti 
radio aparatus, kreipkitės j 
mane. Gausite' puikiausius a- 
paratus trečdaliu pigiau, ne
gu reklamuojamuose krautuvė 

se. Kam bereikalo permokei 
krautuvėse ir duotis apsigaut, 
kad galite nusipirkt stačiai 

/mano dirbtuvėje. DarM-garg
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argentinos lietuvių balsas

Rungas
UŽ LIETUVOS PINIGUS 
BRAZILIJOJE LEIDŽIAMA 
KOLIOJLMOS VADOVĖLIS
Nors yra sakoma, kad var

nas varnui, akies nekirs, bet 
kartais kaip tai netyčia ima ir 
pasikapoja.

Štai Brazilijoje eina du la
bai valstybiniai lietuviški laik
raščiai. O valstybiniais jiedu 
vadinami ne del to, kad jų re
daktoriai labai mylėtų pinga 
ar valstybinę, bet vien dėl to, 
kad savo gyvybę jiedu įgauna 
iš Lietuvos valstybės iždo.

Gaučys pasivadinęs Bizūnu, 
piemeniškai, kaip to instru
mento (bizūno, botago) šelmio 
ninkui pridera, ‘‘Lietuvio” skil 
tyse šmagoja apie kunigo Sū- 
ginto sprandų, o pastaram! su 
savo “šviesa” leidžia “X” spi
ndulius ano. piemens panosėn. 
Ir taip tie ne iš savo darbo,' 
bet iš lietuviškų litų gyvenan
ti ponaičiai ir duoda pavyzdį 
padorumo Brazil! jos lietu
viams.

~t Kadangi dabar gyvename 
“catch as catch can” gadynę, 
tai minėti “sėdi, snaudi ir ra
šai”. poneliai siekią diplomų, 
geriau sakant bilietų. O ar vii-' 
ko bilietų, tai tas dalykas iš
spręst jau ne nuo Rungo prik
lauso.

Rungas atsiprašo skaityto
jus, bet neiškenčia nepacita
vęs kunigo editorialą apie val< 
džios lėšomis leidžiamą ofi
ciozą. štai mandagiausia jo 
dalis:

“Kas hori išmokti koliotis, 
tas teskaito “Lietuvį”. Ten da
ugiau nieko kito neras, kaip 
tik koliojimosi žodžius, O' dar 
skelbiasi, kad yra “įdomiau
sias ir rimčiausias” laikraštis 
plus konsulato organas.

Seniau ii>net prie D-ro Ma
čiulio jis tokiu šlamštu nebu
vo, tik dabar, atvykus naujam 
konsului, jis visai išėjo, iš vėžių.

Gaila, kad jame talpinamos 
ir Lietuvos Prezidento kalbės, 
Mes manom, kad jei J. E; 
to “Lietuvio” nors vieną nume
rį perskaitytų, tai visai uždraus 
tų savo kalbas jame talpinti. 
Tiesa, čia Brazilijoj “Lietūvion/ 
jau nieks nenor skaityti. Taip, 
pavyzdžiui, pereito- numerio 
Villa Anastazijoj parduota tik 
du egzemplioriai. Prie pašto 
kiek palieka, tiek atsineša. Ir 
kas gi gali šlamštą, kokiu yra 
“Lietuvis”, -skaityti” ?

■AŠ Rūngas mandagiai reika
lauju, kad ponai klebonai ir 
konsulai pasiimtų, bizūnus lir 
eitų gvanakų vaikyti, arba su 
.makakomis Matto Grosso miš
kuose koncertuoti. .
> Ir dar logadniau reikalauju, 
kad bent konsulato oficiozo 
pavadinimas būtų pakeistas. 
Patariu jį pavadint tokiu var
du, kuris atitiktų jo dvąsiai, jo 
tekstui, na ,kad įr šitaip:

“Keiksmų vadovėlis, leidžia 
mas Lietuvos valstybinėmis lė
šomis, tikslu išmokyt Brazili
jos lietuvius gauČiškai keiktis”.

IŠ KUDIRKOS RASTŲ
' “Vilniaus žodyje” Dėdė Mi
kas rašo savo dūmojimus. Ba
landžio 1 d. laidoje šių metų 
cituoja Vinco Kudirkos eiles, 
kurios skamba šitaip:

“Dievas visad ant lūpų, 
o širdyje velnias;

Akis tuojau užmerkia, 
išvydusi kelnes;

V a ikščio j a atsiplėšus-^,.’:' 
įžadai, mat’ toki ;

Atmintyje tik laiko,
kur atlaidai koki;

Tur liežuvį bjauresnį
už gyvatės gylį;

Kasdien tupi bažnyčioj,
nes tinginį myli;

Atminki, kasotai būtų,
jei mįsles mint moki; 

Negalėdamas atminti, perž-

Pirma Lietuviška Šoferiu Akademija
Įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ S(L 

U. T. 21 - 0265
Caile VlEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914 ,

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmime valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 16 iki 20.

CaUe Cangallo 1542. Buenos Aires

velk pirmutines kiekvienos ei
lutės literas nuo viršaus į a- 
paČią ir sudėk iš jų žodį’Y

{AMŽINK SAVO VARDĄ 
ARGENTINOS LIETUVIŲ 

SPAUDOJ: PARAŠYK 
KORESPONDENCIJŲ

smülküsíBv

Bedarbės prislėgtas parduo
du savo medinius namus — 2 
kambariai ir 2 virtuvės ■— su 
puikiu vaismedžių sodu, prie 
pat Villa Diamante miškelio, 
kur lietuviai daro pikninkus, 
Žemė baigiama mokėk Ati
duodu pusdykiai. Laišku arba 
asmeniškai kreipkitės šiuo; ad
resu : Sr., C. Kovaliūnas, c. 
Balearse 2428, Villa Diaman
te, Bs. Aires. ) 294-5)

Paieškaus severs sūnų Anta
ną Mąsį, paeinantį iš Bartkū- 
nų vi enk., Ramygalos. Argen
tinon atvyko 1929 m. Girdėjau 
ka$ išvyko Bolivijos kariuo
menėn. Jis pkts ar kas apie jį 
žino, praneškite, nes yra svar
bių reikalų, be to jb sesuo 
Domicėlė iš U. S. A. jo taipgi 
seniai ieško: Sr. Casimiro Juo-

VISOKĮ skelbimai
KNYGYNAS „BALTSTOGĖ” 
Leškevičiaus ir Tarasiuko 
Leandro Alem 1138, Bs. Aires 
Parduoda rašymui medžiagą, 
lietuviškas, rusiškas ir kitomis 
kalbomis knygas. Čia pat gali
ma nusipirkt A. L. Balsas, lie
tuvių - ispanų kalbos žodynas, 
lietuviškas sapnininkas ir kito

kios knygos.

LIETUVIŠKA FOTOGRAFIJA

*>AHTOHOFR

zakas, Billinghurst 2208, Bs.
Aires. (294-7)

LIETUVAITĖS ATSIMINKIT 
kad pirmutinė ir geriausia mo
teriškų rūbų. siuvykla yra.

¡MODISTĖS DANUTĖS,
Chile 1075, U. T. 38-6191, 

^uniniiHiuiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiniuiuiiiiniiiiu 
=Rosario lietuvių dėmėsiuiš 
|DAKTARAS E. LEVINAS j 

Kalba lietuviškai
ĮĮDiplomuotas Argentinoj irs 
s Vokietijoj gydytojas, speci-i 
Ralistas moterų ir vyrų ligų.| 
šGydymas moderniškas ir= 
= nebrangus; ištyrimas su f 

X spinduliais.
^c. Mitre 923, Telefon: 3670h 
= Rosario =
EaiiiiiiiiiHiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiHiivuiiiiiiiiiiuiniuiE

DIDELĖ KLINIKA

V I N E R I J A
Negrita Guyana 

tíspallata 849, Bs. Aires 
šioje, lietuviškoje vinerijo- 

je parduodamas visokių rūšių 
vynas stačiai iš fabrikų, be jo
kių priemaišų, po 30 centavų 
litras ir kt. Užeikite ir persi
tikrinkite !

VACLOVAS SUBAČIUS
Vyriškų rūbų siuvėjas 

LERMA 426 — Buenos Aires

SAPNININKAS
128 puslapių. Kaina $ 1.50. 

Užsakymus su pinigais siųsda
mi adresuokite: A. L. Balsas, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

DIPLOMUOTA MODISTĖ 
Veronika Miciulevičienė, 
Castillo 61, Villa Crespo.

Taipgi galima kreiptis 
sekmadieniais

USPALLATA 877, Bs. Aim 
U. T. 23-3535.

Daro pigiai, skubiai ir ge-. 
rai pavienių asmenų ir grupių \ 
fotografavimo darbus; didiną. 
portretus iŠ įvairių fotografijjt 
bei klišių; prisiųstas iš tėvy
nės asmenų fotografijas su
jungia su vietoje esančių as-i 
menų fėtografijomi į bendrų, 
atvaizdą.

PETRAS SKURAUSKAS
Dirba batus iš geriausios aki 

ros. Užsisakykite, būsit paten
kinti. Atneškite senus, bus át¿ 
naujinti, c. Patricios 1860 — 
Bs. Aires, (čia pat galima nu- , 
sipirkt “A. L. Balsą”).

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- - 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
Dominguez 946, Pineyro

(Įėjimas iš kiemo).

ATVIRUTĖS
Vienoje Darius su Girėnu, 

kitoj leitenantas Vaitkus. Gra
žiausias papuošimas albumui. 
Parsiduoda po 30 čentavų. 
Pinigus siųsdami adresuokite r 
“A. L. Balsas”, C. Correo 303.

Restoranas “Lietuva”
c. Córdoba 325, Bs. As,

U. T. 31—6686
Senas lietuvių restoranas, 

lietuviški valgia, pigios nakvy
nės pavieniams ir šeimynoms.

K. KAUSAKIO 
VALGYKLA 

RESTORANAS 
Monteagudo 428 

U. T. 61, Corrales 3661 
Sveiki ir skanūs lietuviški 

valgiai ir įvairūs gėrimai. 
Mandaugus patarnavimas, 

visada griežia radio muzi
ka. Visi kviečiami apsilan
kyti ir persitikrinti.

Čia pat galima gaut pirkt 
,Argentinos Lietuvių Balsą*

LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS
Atvykuslems su reikalais 

iš provincijos bei pakeičiant 
tarnybas geriausia apsis
tojimo vietai, <<

Lietuviškas Viešbutis 
Independencia 2706 Bs. As.

U. T. 45—1018

— Puošnūs laiškai, gražiai 
atspausdinti su eilėmis ir pa
veikslėliais, parsiduoda “A. 
L. Balso” Redakcijoje. Vienen 
rūšies rinkinys iš 10 laiškų 
Jsafinüoja 1 pesas: kitųOi- 15

į AKUŠERĖ - EUROPIETĖJ
¡FILOMENA BENEŠ-BILEK į 
£ Diplomuota Prahoje ir į
g Buenos Airese ¡
I L I M A 12 17 i
|2 kvadr. nuo Constitución f 
BTelefon: B. O. 23 3389
rPriima kasdien nuo 10 vai. ; 
|ryto iki 8 vai. vakaro. Sek- ; 
I madieniais visą dieną.
gSpecialistė prie gimdymo ir 
p visų moterų ligų.
gKalba visomis 
|mis ir supranta

NT.

slavų kalbo- 
. lietuviškai.

GRUPACIÓN ÊDICA A RGENTINA

(Dvidešimti** Argentinos medikų specialistų susijungimas) 
Gydomo* ligos VIDURIŲ, NEVIRŠKINIMO ir KEPENŲ. — Aci- 
desai, delitacijos, užsidegimai, ištyrimai. -— Gydymo būdai moder
niški, be skausmo ir be operacių. — PLAUČIŲ, DŽIOVOS, DUSU
LIO, BRONCHITO, NERVŲ, GERKLĖS, NOSIES ir AUSŲ. 
Medikališka* elektrizavimas: Spinduliai X, diatermija, spinduliai 
ultra violetiniai ir infra raudoni, trumposios bangos, etc.

VENERINĖS Uros: SIFILIS (606-914). —
BLENORRAGIJA: Kombinuotas gydymas sulyg ligos komplika- 
cljrç, greitas ir be skausmo. —* Mokestis ir vaistai labai ekonomiški. 

ANALIZŲ LABORATORIJOS: kraujo, šlapumo, seilių,
etc. — Speciali* metodas gydymui ligonių, kurie nori gydytis savo 
namuose patogiai ir rezervuotai.

MOTERIMS: Atskiros konsultorijos, vedamos gydytojų specia
listų _ GIMDOS, PAVĖLUOTŲ MENSTRUACIŲ, VISŲ MOTE
RŲ LIGŲ. Mokestis labai ekonomiška.

LIGONIO APŽIŪRĖJIMAS: $ 5.— (Ligoniai, pristačiusleji šį 
skelbimą už apžiūrėjimą moka tik $ 3.—).

Provincijos Ligonių Dėmesiui: Rezervuotas gydymas savais^ 
metodais; patarimus duodame laiškais kas link bi kurios ligos. — 
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 valandai. *
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